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Un bărbat în vârstă de 65 
din Galaţi a ajuns după gra-
tii în urma unor acuzaţii 
teribile aduse de o fată din 
familie care, timp de şase 
ani, a fost supusă la violen-
ţe sexuale din partea aces-
tuia. Devenită de curând 
majoră, victima a îndrăz-
nit să vorbească după ce a 
fost violată, ultima dată, 
la începutul acestei luni. 
. Mariana Constandache 

> pag. 16 

Un gălăţean
şi-a violat
o rudă minoră
timp
de şase ani

PAVELE LIPSĂ, RUPTE SAU MOBILE > PERICOL/05

FIU VIOLENT, 

DAT DE MAMĂ 

PE MÂNA POLIŢIEI
SCANDAL. Un tânăr 

de 22 de ani din satul Podoleni, 

comuna Barcea, riscă să-şi 

petreacă următoarele 30 de zile în 

spatele gratiilor, după ce a încălcat 

un ordin judecătoresc, iar mama sa 

a anunţat poliţia. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.08.2024

Folosirea, la modernizarea trotuarelor din 

Galaţi, a pavelelor din granit a fost întâmpinată 

cu păreri diferite. Unora le place aspectul lor, 

altora nu, dar cei mai mulţi sunt de acord că 

sunt fragile, spărgându-se cu uşurinţă (uneori 

sunt ciobite sau au colţuri sparte chiar de la 

instalare), iar soluţia de prindere nu este cea 

mai fericită, pavelele mişcându-se relativ 

repede după fi xarea lor, ceea ce pune în 

pericol nu doar integritatea materialului, dar 

şi picioarele pietonilor. . Anca Spânu 

Trotuarul în 28 august 2024 u Trotuarul în 20 iulie 2024 u

 Trecătorii se opresc u

şi încearcă să ocolească zona

03eveniment
Elevii de 10 
ai Galaţiului, 
premiaţi la Bucureşti

09social
Copiii din Smulţi, 
în excursii la 
mănăstirile dobrogene

04eveniment
Viitorul sediu al Direcţiei 
de Impozite, renovat 
cu bani europeni

Trotuar recent 
modernizat, 
capcană în
centrul Galaţiului
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editorial
viaţa liberă
Recalcularea legitimează pensiile speciale

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

De ani buni, pensiile speciale 
reprezintă un adevărat măr 
al discordiei în societatea 
românească, iar principalul 
argument al celor care le contestă 
este faptul că ele nu se acordă 
pe principiul contributivităţii, 
adică respectivii pensionari nu 
au cotizat în perioada în care au 
muncit decât cu o mică parte 
din suma pe care o primesc, 
de regulă undeva la 25 la sută. 
Deşi toate partidele au promis 
rezolvarea acestei inechităţi, în 
realitate nu s-a întâmplat nimic, 
o lege „reparatorie“ ajungând la 
promulgare atât de „diluată“ încât 
nu produce practic niciun efect.

De partea cealaltă, înainte de 
recalcularea care se va aplica din 
septembrie, un om care a muncit 
30 de ani cu salariul minim pe 

economie (în jur de 0,5 puncte pe 
an) primea pensie... socială, 1.281 
de lei în momentul de faţă, pentru 
că suma contribuţiilor sale nu 
depăşea acest prag. Tot din calcule 
rezultă că 40 de ani de muncă îţi 
aduceau o pensie de circa 1.600 
de lei. Iar numărul de benefi ciari 
ai acestor pensii afl ate sub limita 
de subzistenţă este foarte mare în 
România.

În acest context, recalcularea 
din septembrie, care acordă puncte 
în plus pentru perioada lucrată 
peste pragul de 25 de ani, pare o  
măsură reparatorie necesară, care 
le oferă acestor oameni nişte bani 
în plus, care, chiar dacă nu sunt 
sufi cienţi pentru un trai decent, 
mai acoperă cât de cât din costul 
mereu în creştere al vieţii. Astfel, 
omul cu 30 de ani vechime va 
depăşi pensia socială şi va ajunge 
pe la 1.500 de lei, iar cel cu 40 de 
ani va primi circa 2.500 de lei.

Ei bine, aceşti bani în plus, 
foarte necesari, aşa cum spuneam, 
vin cu o problemă de etică 
extrem de importantă, pentru 
că sumele „recalculate“ nu mai 
sunt acordate după principiul 
contributivităţii. Concret, cele 0,5 
puncte acordate în plus pentru 
anii 26-30 de muncă dublează 
cotizaţia contributivă de 0,5 
puncte, iar plusul de după anul 
35, de un punct suplimentar, 
duce cuantumul pentru această 
perioadă la 1,5 puncte/an, în 
condiţiile în care contribuţia 
a fost tot de 0,5 puncte. Adică, 
pensionarul respectiv primeşte 
pentru anii respectivi de trei ori 
mai mult decât a cotizat!

Şi în condiţiile în care această 
recalculare aduce bani în plus 
pentru 3,8 milioane de pensionari, 
din cei 4,6 milioane afl aţi în plată, 
rezultă că, de fapt, peste 80 la 
sută din pensiile din România 

vor deveni „speciale“, pentru 
că nu mai respectă principiul 
contributivităţii. Nu ştiu dacă 
guvernanţii şi-au propus acest 
lucru prin modelul de recalculare 
aplicat sau a fost doar o metodă 
facilă care să fi e acceptată fără 
proteste de majoritatea românilor. 
Poate că o revizuire a sistemului 
general de calculare a punctajelor 
anuale ar fi  fost o soluţie mai 
bună, chiar dacă probabil ar fi  
presupus mai multă muncă.

    În momentul de faţă, însă, 
un lucru este cert: multclamatul 
principiu al contributivităţii a 
devenit un argument care nu mai 
poate fi  adus în discuţie în cazul 
protestelor referitoare la pensiile 
speciale, pensii care sunt astfel 
legitimate cu largul accept al 
populaţiei. Că unii sunt speciali 
de zeci de mii de lei, iar alţii de 
numai câteva zeci sau sute de lei, 
chiar nu mai contează...  .

Dan
Prede

scu

maxime

“
Prieten este cel 

care atunci când 

îţi întinde mâna,           

îţi atinge inima

GABRIEL GARCIA
MARQUEZ

sinaxar
29.08.2024

(†) Tăierea Capului Sf. Proroc u

Ioan Botezătorul

u Umblă sărăcia printre 
români... de parcă n-am mai 
văzut libertate de mișcare. 
Că asta și înseamnă libertate: 
sărăcia ta se termină acolo unde 
începe sărăcia mea. Exceptând 
latura duhovnicească, să fi u 
liber presupune inclusiv să-
mi pot purta sărăcia oriunde-n 
lume, pe stradă, în cartier, la 
Zilele Galaţiului, pe faleză, la 
elice, sau în intimitatea celor 
„Două babe“, fără să-mi fi e 
afectată libertatea de exprimare. 
Chiar dacă expresia este urâtă, 
dizgraţioasă și izvor nesecat de 
frustrări și nefericire.

Pe vremea Așezatului-În-
Rafala-De-La-Târgoviște, bunul 
meu tată, demn și sarcastic până 
la cinism și aprigă autoironie, 
mi-a spus: „Anu’ ăsta, de Crăciun, 
cine are porc poate să-l taie. Cine nu 
are aşa ceva nu este obligat. Gata, 

ne-a dat Ceauşescu libertate... să ne 
punem şi-n cap!“. În anul acela, 
1988, parcă, în loc să tăiem 
porcul, fără milă, l-am asomat... 
Am glumit, doamna Ursula, ce 
naiba! De fapt, l-am intimidat 
în așa hal, încât a fost nevoit 
să dispară din meniul acelei 
ierni, ca să nu se facă de rușine. 
Acest episod ar putea apărea 
în noua și singura mea carte, 
care nu va apărea la „Editura de 
pe noptiera doamnei Mirabela 
Dauer“. A, să nu uit: cartea se 
numește „O iluzie în fruntea 
utopiei de la ţară - volum de 
elucubraţii culinare, libertăţi 
mici și mijlocii și alte mangleli 
insuportabile“. Știu și recunosc: 
e prea lung titlul, dar nu eu 
am început. În general, Ciucă a 
început.

u Ciolacu a declarat, cu 
mâna pe covrigul imaginar, 

că va fi  un președinte jucător. 
Nu-mi dau seama unde vrea 
să bată, dar pot bănui: se vede 
președinte de ţară. Să mă ierte 
oftalmologii pentru speculaţie, 
dar așa fac toţi candidaţii. Dacă 
chiar vrea să fi e președinte-
jucător, domnu’ Marcel ar 
trebui să înveţe să râdă cu 
gura până la urechi, sa poarte 
cizme la inundaţii, să facă 
miștocăreli cu tușă erotică de 
faţă cu reporteriţele și să rezolve 
hermeneutic defi niţia iernii în 
contextul verii. Măcar cât să-i 
facă pe medicii de specialitate 
și pe psihologii de la SNSPA să 
exclame: „WOW! Domnu’ Ciolacu 
are un început promiţător de Băse! 
Aha, aha, hahaha!“. Oenologii 
spun că Marcel e pe drumul 
cel bun: deja îi sticlesc ochii de 
bucurie, ori de câte ori aude de 
Cotroceni. .

tragedia
Lucrare de control la VIŞIN

divina

nec plus ultra

DACĂ POT

ION ZIMBRU                                  (POEM DE GRABĂ) 

    Dacă pot să mai stau, mă grăbesc să nu plec

    unde nu-s ce mai sunt, unde sunt celălalt,

    unde nu-i nici măcar multpreatristul nimic,

    să (nu)-mi ţină de frig, să (nu)-mi ţină de cald!

    Mă grăbesc să aştept şi s-aud şi să văd

    pasul tău genuin în/spre marginea mea,

    în/spre colţul meu vechi, cu paingi talentaţi,

    cu icoană de lemn şi lumină de stea!

    Şi mă uit şi mă uit... şi ascult şi ascult:

    nu se vede nimic... nu s-aude nimic -

    poate-s orb, poate-s surd... poate nu m-ai uitat

    ca pe-o frunză, de mult, ofi lită-ntr-un plic!

    Încă ştiu să mai spun: doamnă fl oare-de-colţ,

    încă sunt ce mai sunt, încă nu-s celălalt -

    dacă pot să nu plec, mă grăbesc să mai stau

    lângă sufl etul tău luminos şi înalt! 

şi ţara se piaptănă
Fericiţi cei săraci cu buhul, 

că a lor va fi  notorietatea

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
i grijă, ai mare grijă! 
Mâine, începând chiar din 
inima nopţii, e Duminică! 

Te aştept în livada cu vişini! 
Să-ţi spun romanţa aceea, pe 
care am auzit-o de la mama! 
Romanţa cu vişinul! Vişinul cel 
bătrân şi înfl orit ultima oară! 
Mi-a zis că înfl oreşte pentru 
ultima dată… şi, apoi, pleacă! 
Nu ştiu unde pleacă, fi indcă nu 
l-am întrebat, dar nici el nu s-a 
grăbit să mă lămurească! Însă, 
dacă vii, avem toate şansele să-i 
vedem ultima înfl orire, ultimul 
alb, ultima prezenţă! Avem 
toate şansele să-l vedem chiar 
în momentul plecării! Cred că 
merită, sărmanul! Toată viaţa-i de 

liniştire şi descântec ne-a adunat 
sub frunză şi sub fl oare, sub 
fructe şi sub păsări, ne-a umbrit 
în arşiţe, ne-a răcorit cu crengile-i 
care sprijineau Cerul, parcă! 
Acolo, sub falnica-i coroană, am 
citit „La steaua…” lui Mihai! Şi 
acolo, dacă-ţi aduci aminte, am 
vrut şi am încercat să înţelegem/
pătrundem  ce însemnează „tot 
astfel, când al nostru dor/ pieri în 
noapte-adâncă,/ lumina stinsului 
amor/ ne urmăreşte încă”!... Şi 
tu ai ridicat din umerii ninşi! Şi 
eu am ridicat din umerii ninşi!... 
Şi am auzit hohotul vişinului 
tânăr, pe atunci! Şi mai ţii minte 
ce zicea, nu?... Dacă nu mai ştii, 
îţi amintesc eu ce zicea printre 
lacrimi! Uite-aşa spunea, ca şi 
cum eu eram cel care spune, iar 
el aude şi tace şi îmbătrâneşte 

frumos: „Cade inima pe stradă. 
Dragostea se face scrum. Din 
paharul mântuirii nu mai pot 
să beau nimic. Merg şi calc pe 
mirodenii. Vişinul iese pe drum 
şi se tânguie la păsări că-nfl oreşte 
şi e frig! Tare-i frig în lumea asta! 
Oare-n care lume nu-i?... Sufl etul 
râvneşte clipa, tremură lângă 
fântâni… căci se văd vro două 
păsări, vişinul face din mâini, 
face şi se-ntoarce-n sine, parc-
ar fi  al nimănui! Ce parfum de 
arătură şi de ploaie şi de vânt! 
Vaca Domnului răsare veştedă 
printre uluci! Nişte păsări mă 
întreabă dacă vii, dacă te duci! 
Vişinul îmi ia răspunsul şi mă 
smulge din pământ!... Merg şi 
calc pe mirodenii! Ce prost sunt 
şi ce banal în această măreţie!... 
Aş cerşi un vreasc de vişin… 

să mă apăr de tramvaie şi de 
timp… şi să mă sprijin până-mi 
înfrunzeşte dorul altui vis şi altui 
cal!... Visuri, bazaconii, fl eacuri 
şi iluzii de Înalt credincios în 
toate cele, mai ales în mântuiri! 
Vaca Domnului dispare, nişte 
păsări sunt subţiri… prea subţiri 
să mai des/cânte trupul vişinului 
cald!... Ce parfum de niciodată, 
de nicicând, de niciacum, 
de niciunde, de nicipoate, şi 
nicidar, şi nicioricui!... Vişinul 
se-ntoarce-n sine, parc-ar fi  al 
nimănui! Cade dragostea pe 
stradă. Inima se face scrum!”… 
Aşadar, ai grijă, ai mare grijă! 
Vine Duminica! Şi trebuie să vii şi 
tu! Că-i dezlegare la vişin! Ultima 
dezlegare! Da? Nu cumva să zici 
că n-ai timp şi vreme! Vino, că-ţi 
dau eu! Hai, că înfl oreşte!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Elevii de 10 ai Galaţiului, 
premiaţi la Bucureşti 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Elevii gălăţeni care au obţinut 

media 10 la examenul de 

Evaluare Naţională și la 

Bacalaureat în 2024 au fost 

premiaţi la scenă deschisă în 

cadrul unui eveniment care se 

desfășoară la Sala Parlamentului 

din București, în perioada 28-

29 august. Evenimentul, intitulat 

sugestiv „Gala performanţei 

elevilor la evaluările naţionale”, 

simpozion organizat de 

Comisia pentru Drepturile 

Omului, Egalitate de Șanse, 

Culte și Minorităţi, împreună 

cu ”Nutribalance”, în cadrul 

proiectului „Să creștem generaţii 

sănătoase“, susţine performanţa 

în educaţie.  

„Dreptul la educaţie și drep-
tul la sănătate ar trebui să stea 
la baza oricărei politici publice. 
Anul 2024 ne-a demonstrat că 
performanţa școlară nu doar că 
face acești copii exemple pentru 
ceilalţi, dar și că statul ar trebui 
să sprijine excelenţa și să moni-

torizeze parcursul academic al 
elevilor de nota 10.  Evenimentul 
va avea loc pe data de 28 august 
2024, în sălile ”Avram lancu” și 
”Constantin Stere” ale Senatu-
lui României, începând cu ora 
09.30. În cadrul acestui eveni-
ment dorim să recunoaștem și să 
celebrăm realizările deosebite ale 
elevilor care au obţinut media 10 
la evaluările naţionale și bacala-
ureat. Prezenţa dumneavoastră 
ar reprezenta o onoare pentru 
noi și un semn de susţinere a 
excelenţei în educaţie”, a scris 
în invitaţia lansată unităţilor de 
învăţământ, doctor în Medicină, 
Alina Epure Negoi, organizatoa-
rea evenimentului.  

 Corul Madrigal a cântat 
Imnul Naţional 

Printre elevii de 10 ai ţării au 
urcat pe scenă, pentru a primi 
diploma și trofeul, și câţiva elevi 
gălăţeni care, anul acesta s-au 
remarcat prin performanţa de-
osebită pe care au avut-o la exa-
menele naţionale, obţinând me-
dia 10. Așadar, pe scena din Sala 
Parlamentului, au urcat, plini de 

emoţie, elevi de la cele mai presti-
gioase unităţi de învăţământ gălă-
ţene. Colegiul Naţional „C. Negri” 
a fost reprezentat la București de 
Maria Ștefan, alături de Alexan-
dru Palade, de la Colegiul Naţio-
nal „V. Alecsandri” și de Priscila 
Profi re, singura elevă din Galaţi 
care a obţinut media 10 la Evalu-
area Naţională. Profesorul Romeo 
Zamfi r, directorul prestigiosului 
colegiu gălăţean a fost prezent la 
eveniment și a urmărit cu emoţie 
ceremonia de premiere. 

„A fost un eveniment deosebit 
de impresionant și foarte bine 
organizat. În deschidere, Corul 
Madrigal a cântat Imnul de Stat 
al României. A fost o recunoaștere 
la scară largă a performanţei ele-
vilor noștri, care acum au primit 
încă o dată recunoașterea merite-
lor muncii lor. Felicit premianţii și 
organizatorii pentru iniţiativa or-
ganizării acestui eveniment”, ne-a 
spus telefonic profesorul Romeo 
Zamfi r. Menţionăm faptul că Ni-
colas Bratoveanu, un alt absolvent 
CNVA cu media 10 la bacalaureat 
2024, nu a putut participa la gală, 
fi ind deja plecat la facultatea din 

străinătate unde a fost admis după 
absolvire. Chiar dacă nu a putut 
fi  prezentă în sală la prestigiosul 
eveniment, profesoara Andra Io-
nescu, directoarea CNCN Galaţi, 
a fost cu sufl etul alături de Maria 
Ștefan. „Este încununarea muncii 
ei și o mândrie pentru noi prezen-
ţa ei la acest eveniment. Rezulta-
tele deosebite pe care le-a obţinut 
i-au fost încă o dată recunoscute și 
va fi  mai motivată să fi e măcar la 
fel de bună și în anii de studenţie și 
în viitoarea sa carieră”, a transmis 
profesoara Andra Ionescu.

 Gălăţeancă 
și absolventă a CNVA 

Despre Alina Epure (Anuţoiu), 
cea care a organizat evenimentul 
și a reprezentat ”Nutribalance”, 
profesorul Romeo Zamfi r ne-a 
spus că este născută pe melea-
guri gălăţene și a absolvit CNVA 
în 2001. Doctor în Medicină, Ali-
na Epure le-a vorbit celor prezenţi 
la eveniment despre importanţa 
unei alimentaţii sănătoase și echi-
librate în viaţa tinerilor și despre 
contribuţia acesteia la obţinerea 
performanţelor școlare. .

 DIPLOME ȘI TROFEE PENTRU ABSOLVENŢII DE TOP  .  SIMPOZION 

 EXPOZIŢIE 

DE PICTURĂ 

ŞI GRAFICĂ, 

LA GALERIILE 

„MANTU“

ARTĂ. Uniunea Artiştilor 

Plastici din România - fi liala Galaţi 

organizează, în perioada 28 

august - 9 septembrie, la Galeria 

de Artă „Nicolae Mantu“ din strada 

Domnească nr. 19, expoziţia de 

pictură și grafi că „Povestiri în 

mozaic“. Lucrările expuse sunt 

semnate de artiştii Gabriela Moisi 

Alexandrescu, Gabriela Badea, 

Xenia Botea, Miruna Cărăuşu, 

Andreea Constandache, Lavinia 

Antonia Coşovliu, Corina Năvălici, 

Marinela Simiraş şi Olimpia Ştefan.  

. V.L. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Scena culturală gălăţeană este 
în doliu, după ce artistul Viorel 
Heisu, bas în corul Teatrului Muzi-
cal „Nae Leonard” din Galaţi timp 
de zeci de ani, a plecat să le cânte 
îngerilor. Conform Serviciului 
„Referinţe” din cadrul Bibliote-
cii „V. A. Urechia“, Viorel Heisu, 

„solistul cu inimă de grec”, absol-
vent al Școlii Populare de Artă din 
București, profesor de chitară, a 
încetat din viaţă. Acesta a fost bas 
în corul Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” din Galaţi, din 1995 
și membru al formaţiei „Atlan-
tis Band”, timp de 11 ani. Viorel
Heisu s-a născut pe 17 august 
1954. De mic copil, artistul a fost 
fascinat de muzica grecească, iar 

mai târziu, a început să cânte frec-
vent melodiile poporului elen. A 
fost cel mai îndrăgit artist care 
cântă pentru membrii comunită-
ţii greceşti din Galaţi şi nu numai, 
foarte mulţi dintre cei care l-au 
ascultat de-a lungul anilor expri-
mându-şi marea tristeţe pentru 
pierderea sa, prin sute de mesaje 
pe reţelele de socializare. Dumne-
zeu să-l odihnească! .

deces
Viorel Heisu, „solistul cu inimă de grec”, le va cânta îngerilor

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 august, radarele Poliţiei Rutie-

re vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Basa-

rabiei, Frunzei și Calea Galaţi. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Smâr-

dan și Costache Negri, iar pe DN 25, pe raza localităţilor 

Piscu și Hanu Conachi. Pe DE 581, un radar va fi  prezent 

la Priponești.  . Mariana Constandache
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Taxa. O sperietoare?Taxa. O sperietoare?
Când auzim cuvântul taxă 

ne încearcă instantaneu un 

sentiment de nemulţumire. Nici 

nu trebuie să mai ajungem să-i 

afl ăm valoarea sau cât e de 

justifi cată. Sau ce spune legea. 

Ideea de bază este că: „uite 

cum rămân cu mai puţini bani 

în buzunare”. Dar sistemele au 

fost create de oameni pentru 

oameni, iar taxe au existat şi vor 

exista în continuare. 

Astăzi, pe ordinea de zi a 
Consiliului Local figurează 

indexarea taxelor şi impozi-
telor locale pentru anul viitor 
cu rata inflaţiei de 10,4%. Este 
exact aşa cum prevede legea 
care trebuie respectată de toa-
tă lumea, inclusiv de adminis-
traţiile locale. Trebuie reţinut 
însă şi faptul că se păstrează 
bonificaţia de 10% pentru cei 
care îşi achită din timp aces-
te dări către bugetul local. Cu 
alte cuvinte, indexarea aceasta 
nu va însemna nici pe departe 
o presiune enormă asupra bu-
getului fiecăruia.  

Şi dacă ne uităm pe lista obiec-
tivelor de investiţii ale Primăriei, 
multe dintre ele nu s-ar fi  putut 
realiza doar din taxele şi impo-
zitele colectate de la populaţie. 
Pentru că Primăria Galaţi a reu-
şit să atragă foarte multe fonduri 
europene care au stat şi stau la 
baza principalelor proiecte care 
zi de zi aduc o schimbare în 
oraş.

Există o perspectivă corectă 
în care trebuie analizate lucru-
rile: ce plătesc şi ce primesc de 
aceşti bani. Se întâmplă peste 

tot, indiferent că vorbim de cum-
părăturile pe care le facem zi de 
zi sau de serviciile la care ape-
lăm. Trăind într-un oraş, avem 
nevoie de diferite servicii pe care 
trebuie să le plătim. Inevitabil, 
odată cu creşterea unei taxe ne 
aşteptăm ca şi calitatea servicii-
lor sau starea unor drumuri să 
fi e cea pe care ne-o dorim. Dar 
indexând taxele şi impozitele 
locale doar în zona ratei infl aţi-
ei nu ne putem aştepta ca 
lucrurile să se schimbe prea 
repede. .  Cezar Gorovei

UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 29 august, 

echipajele Poliţiei Locale se 

vor afl a în următoarele zone: 

bulevardul Siderurgiştilor, între 

strada Gheorghe Asachi şi strada 

1 Decembrie 1918; strada Traian, 

între strada Alexandru Măcelaru 

şi strada Tecuci (Piaţa Centrală); 

strada 1 Decembrie 1918, strada 

Traian Vuia, bulevardul Henri 

Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei şi strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei şi 

strada Oţelarilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

şi strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului şi 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei şi 

strada Domnească. . M.C.

P

PRF MP 0004013

contract de fi nanţare semnat
Viitorul sediu al Direcţiei de Impozite, renovat cu bani europeni

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Fosta clădire a BCR de pe stra-
da Brăilei nr. 35, pe care Primăria 
municipiului Galaţi a cumpărat-o 
pentru a deveni sediul Direcţiei 
de Taxe şi Impozite, va fi  moderni-
zată cu bani europeni. Printr-un 
comunicat de presă, Primăria Ga-
laţi informează că a fost semnat 
contractul de fi nanţare pentru 
renovarea imobilului cu o supra-
faţă de 2.700 de metri pătraţi.

Primăria municipiului Galaţi 
a plătit 1.300.000 de euro pentru 
a deveni proprietara fostului se-
diu al BCR, şi l-a preluat în 2022. 
De atunci, s-au făcut anumite re-
paraţii, s-au cheltuit bani pentru 
documentaţii şi dotări de care are 
nevoie clădirea, aspecte abordate 
la momentul respectiv.  

Vestea bună este că acum are 
bani europeni pentru a renova 
imobilul. Astfel, valoarea totală 
a proiectului de „Creşterea efi ci-
enţei energetice a imobilului din 
strada Brăilei nr. 35”, fi nanţat 
în cadrul Programului Regional 
Sud – Est 2021-2027, este de 14,7 
milioane de lei, din care 11,5 
milioane de lei reprezintă fi nan-

ţarea nerambursabilă.  Principa-
lele lucrări care vor fi  executate 
presupun: reabilitarea termică, 
amenajarea clădirii (refacerea 
tencuielilor, faţadei, desfacerea 
straturilor de la acoperişul tera-
sei în vederea realizării termoizo-
laţiei), înlocuirea tâmplăriei, in-
stalarea unor sisteme alternative 
de producere a energiei electrice 
şi/sau termice, realizarea de ram-

pe de acces pentru persoanele cu 
dizabilităţi, montarea a două lif-
turi, cu capacitate minimă de 10 
persoane, adaptate şi pentru per-
soanele cu dizabilităţi, precum şi 
lucrări de amenajare exterioară. 
Durata de implementare a proiec-
tului este de 13 luni.

Aşa cum v-am informat, la 
fi nele lunii februarie, Primăria 
Galaţi a atribuit contractul de 

proiectare şi execuţie pentru 
renovarea energetică a imobilu-
lui. Asocierea Moviland Met SRL 
- Arhideskvision a câştigat licita-
ţia organizată de Primăria Galaţi 
cu „cel mai bun raport calitate - 
preţ“, în cazul de faţă 8.595.200 
de lei fără TVA. Termenul de 
realizare este de 15 luni, dintre 
care trei pentru proiectare şi 12 
pentru execuţie. .
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Trotuar 
recent 
modernizat, 
capcană 
în centrul 
Galaţiului
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Folosirea, la modernizarea 

trotuarelor din Galaţi, a pavelelor 

din granit a fost întâmpinată 

cu păreri diferite. Unora le 

place aspectul lor, altora 

nu, dar cei mai mulţi sunt de 

acord că acestea sunt destul 

de fragile, spărgându-se cu 

uşurinţă (uneori sunt ciobite 

sau au colţuri sparte chiar de la 

instalare), iar soluţia de prindere 

nu este cea mai fericită, pavelele 

mişcându-se relativ repede 

după fi xarea lor, ceea ce pune 

în pericol nu doar integritatea 

materialului, dar şi picioarele 

pietonilor. 

Sesizările cetăţenilor se referă 
la mai multe arii recent moder-
nizate, accidentele de teren sur-
venind cu predilecţie în zonele 
aglomerate, cu trafi c pietonal 
susţinut sau unde maşinile ies 
periodic din curţi ori parcări li-
mitrofe. Este şi cazul celei mai 
recente astfel de sesizări, refe-
ritoare la o bucată de trotuar 
din proximitatea blocului I, de 

pe strada Brăilei nr. 1. Situaţia 
ne-a fost sesizată de un locatar al 
blocului respectiv, Niculae Costi-
nescu, dumnealui povestindu-ne 
că, recent, o femeie a şi căzut aco-
lo şi a fost luată cu ambulanţa. 
„Mai ales pentru persoanele în 
vârstă, situaţia este foarte peri-
culoasă, este o zonă aglomerată, 
iar dacă ţi-ai agăţat piciorul de o 
dală care se mişcă, cu siguranţă 
cazi“, ne-a povestit gălăţeanul, 
care a adăugat că a adus situaţia 
şi la cunoştinţa personalului din 
Primăria Galaţi.

Ştiind că, atât pe esplanada de 
la Potcoava de Aur, cât şi pe cea 
din zona Pasajului „Dunărea“ s-a 
intervenit pentru reparaţii, iar 
Primăria vrea să afl e de ce se ta-
sează zona, am verifi cat situaţia 
sesizată la faţa locului, iar cele 
afi rmate de gălăţean s-au confi r-
mat în totalitate. Dacă, în imagi-
nile de acum o lună, se vedea doar 
că unele dale sunt mişcate, acum 
există dale lipsă (exact unde a că-
zut femeia despre care vorbeam). 
Acestea au fost scoase şi aşezate 
pe marginea trotuarului, pentru 
ca măcar vizual să existe un fel 
de avertisment că zona nu e stabi-

lă. Mai mult, ceea ce se vede mai 
puţin în fotografi i, pe o porţiune 
de 20-25 mp, dalele se mişcă ame-
ninţător atunci când calci pe ele. 
Cât am stat prin zonă, mai mul-
te persoane au remarcat situaţia, 
ocolind cu grijă, pe cât posibil, 
porţiunea cea mai afectată, iar la 
trecerea în viteză a unui biciclist 
era mai, mai să sară şi alte pavele 
de la locul lor. 

În plus, pe acolo ies din parca-
rea imobilului vecin maşini, care, 
evident, sunt grele şi afectează şi 

mai mult zona. Am observat că pe 
Domnească, afl ată acum în plin 
proces de modernizare, zonele 
de tranzit pentru maşini nu au 
fost pavate cu granit, urmând să 
fi e pusă aici piatră cubică, tocmai 
pentru că este mai rezistentă. 
Poate nu ar strica o reanalizare 
şi a variantelor de reparaţii pen-
tru zonele afectate din trotua-
rele deja reabilitate, astfel încât 
acestea să ţină cât mai mult şi să 
nu se mai transforme în pericole 
publice. .

PAVELE LIPSĂ, RUPTE SAU MOBILE  .  PERICOL

 ŞOFER 

CU ALCOOLEMIE 

URIAŞĂ, PRINS 

LA TECUCI
TESTAT. Un bărbat în 

vârstă de 45 de ani s-a ales 

cu dosar penal şi nu va mai 

avea voie să se urce la volan, 

după ce a fost depistat în trafi c 

conducând cu o alcoolemie-

record. Maşina condusă de acesta 

a fost trasă pe dreapta pe o 

stradă din Tecuci, echipajul rutier 

remarcând traiectoria sinuoasă 

a autoturismului pe carosabil. 

Testarea bărbatului de la volan, 

afl at într-o evidentă stare euforică, a 

scos la iveală o alcoolemie în aerul 

expirat de 1,23 la mie. Şoferul a fost 

dus la spital pentru probe biologice, 

pe numele lui fi ind întocmit dosar 

penal pentru conducere sub 

infl uenţa alcoolului.   . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 22 de ani din satul 
Podoleni, comuna Barcea, riscă 
să-şi petreacă următoarele 30 de 
zile în spatele gratiilor, după ce 
a încălcat un ordin judecătoresc. 
Mădălin Gotu a ajuns în custodia 
poliţiei după ce, zilele trecute, a 
dat buzna în casa mamei sale 
şi a furat un televizor, în ciuda 
faptului că un ordin de protecţie 
emis de Judecătoria Lieşti, la fi -

nele lunii iunie, îi interzicea să 
se apropie de locuinţă la mai pu-
ţin de 20 de metri. Asta deoarece 

fusese violent cu cea care i-a dat 
viaţă şi cu restul familiei, judecă-
torul considerând că evacuarea şi 

ţinerea la distanţă sunt măsurile 
necesare pentru protecţia victi-
melor. Mădălin nu a ţinut cont 
de restricţie, aşa că mama l-a re-
clamat din nou la poliţie după ce a 
constatat că acesta îi călcase pra-
gul fără voia ei şi că îi sustrăsese 
un televizor. Poliţiştii l-au reţinut 
pentru 24 de ore sub acuzaţiile 
de încălcare a măsurilor dispuse 
prin ordinul de protecţie, violare 
de domiciliu şi furt, urmând ca 
un procuror să decidă dacă va 
cere arestarea preventivă. .

scandal
Fiu violent, dat de mamă pe mâna poliţiei 

360,7082OO

gram aur

5,3052OO

franc elveţian gra

4,4684 OO
dolardol

4,9771OO

euro

Cum arăta trotuarul acum Cum arăta trotuarul acum uu

o lunăo lună

Situaţia curentăSituaţia curentăuu
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Măsuri pentru Măsuri pentru 
sprijinirea sprijinirea 

fermierilor fermierilor 
afectaţi afectaţi 

de seceta severăde seceta severă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministerul Agriculturii a elaborat 

mai multe acte normative privind 

măsuri pentru fermierii afectaţi 

de seceta severă din acest an, 

a informat, miercuri, ministrul 

Florin Barbu, la începutul 

şedinţei de Guvern. 

"Aşa cum am stabilit, am ela-
borat mai multe acte normative 
prin care venim cu măsuri de 
sprijin pentru fermierii afectaţi 
de seceta severă din acest an. 
Toate aceste acte vor fi  aduse spre 
adoptare în următoarele şedinţe 
de Guvern. În primul rând, am 
discutat cu mediul bancar şi cu 
ASF şi am găsit o formulă agreată 
privind prima măsură - un meca-
nism prin care punem la punct 
un sistem de asigurare la secetă 
a unei suprafeţe agricole de 7 mi-

lioane de hectare, reprezentând 
culturi de toamnă şi primăvară. 
Este nevoie de un astfel de meca-
nism pentru a-i ajuta pe fermierii 
noştri, care se confruntă de la an 
la an cu secetă puternică. Prin 
acest mecanism, se va asigura o 
despăgubire de până la 3.000 de 
lei pe hectar, lucru care va duce, 
din discuţiile pe care le-am avut 
cu sistemul bancar, la deblocarea 
creditării fermierilor români“, a 
afi rmat Barbu. 

El a adăugat că fondurile nece-
sare pentru acest mecanism vin, 
pe de o parte, din contribuţia de 
3 la sută din subvenţia plătită 
de către fermieri, completată cu 
aproximativ 17 milioane de euro 
anual din partea Uniunii Europe-
ne, la care se adaugă o contribuţie 
de la bugetul de stat. 

"Venim cu o completare so-
licitată de fermieri la măsura 
«Creditul fermierului» care are 

o dobândă fi xă de 1,95 la sută. În 
primul rând, creştem gradul de 
garantare (...) la 100 la sută din 
fondurile puse la dispoziţia Mi-
nisterului Agriculturii. Este ne-
voie de această modifi care pentru 
a sprijini afacerile din agricultură 
şi producţia românească. În plus, 
creditul va putea fi  utilizat şi pen-
tru rambursarea ratelor aferente 
anilor 2023-2024, astfel încât fer-
mierii să poată trece cu bine de 
acest an extrem de difi cil fără a 
avea presiunea ratelor şi dobân-
zilor. De asemenea, pot benefi cia 
de această formă de creditare fer-
mierii care înregistrează credite 
restante potrivit bazei de date a 
Centrului riscului de credit, cu 
condiţia ca aceştia să deţină un 
proces-verbal de constatare a ca-
lamităţilor în acest an“, a comple-
tat ministrul Agriculturii. 

Potrivit acestuia, o altă mă-
sură se referă la suspendarea de 

drept a creditelor care au o dobân-
dă mai mare de 2 la sută plus RO-
BOR, a ratelor restante, precum 
şi a dobânzilor şi comisioanelor 
scadente pentru fermierii care 
au un proces-verbal de calamita-
te încheiat pentru anii agricoli 
2023 - 2024.

"Suspendarea se face până la 31 
decembrie 2025. Până la acelaşi ter-
men, se suspendă şi operaţiunile 
de executare silită pentru datorii 
către instituţiile bancare, IFN-uri, 
furnizori de utilităţi, furnizori 
sau distribuitori de inputuri“, a 
indicat Florin Barbu. El a menţi-
onat că, în momentul de faţă, au 
fost fi nalizate peste 80 la sută din 
procesele-verbale de constatare a 
calamităţilor şi va fi  respectat ter-
menul asumat de 15 septembrie, 
astfel încât să poată fi  acordate des-
păgubirile în cuantum de 1.000 de 
lei pe hectar înainte de începerea 
lucrărilor de toamnă. .

INIŢIATIVE LA NIVELUL MINISTERULUI AGRICULTURII  .  FACILITĂŢI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit meteorologilor, în-
cepând de marți, 27 august, pe 
fondul accentuării instabilității 
atmosferice, în zona Moldovei, 
se va produce o scădere de tem-
peratură, astfel că, până la fi nalul 
lunii august, caracteristice vor fi  
temperaturi maxime de 30-32 de 
grade. 

"Luna septembrie va debuta 
cu maxime în general de 30-31 
de grade, cu o ușoară tendință de 
scădere după 6 septembrie, când 

se va ajunge la o medie de 28 de 
grade. În primele nopți, media 
temperaturilor minime va fi  de 
18-19 grade, apoi va scădea ușor 
și treptat, la fi nalul intervalului, 
se va ajunge la 14 grade. Sunt 
prognozate ploi în perioada 27-
31 august. În restul intervalu-
lui, probabilitatea de ploi se va 
menține redusă“, se precizează 
în prognoza pentru două săptă-
mâni publicată de Administraţia 
Naţională de Meteorologie. 

În Dobrogea, în zilele de 28, 29 
și 30 august, pe fondul accentu-
ării instabilității atmosferice se 

va răcori, astfel că vor fi  valori 
maxime, în general, de 26-28 de 
grade. După aceste interval, sunt 
estimate temperaturi de 30-31 de 
grade. Media minimelor termice 
va fi  în scădere ușoară, de la 20-22 
de grade în primele trei nopți, la 
valori în jurul a 18 grade la fi nal de 
august și început de septembrie. 
Sunt prognozate ploi în perioada 
27-31 august, când sunt posibile 
și cantități de apă însemnate. În 
restul intervalului, probabilita-
tea pentru ploi va fi  redusă. 

În schimb, în Muntenia, în 
zilele de 28, 29 și 30 august sunt 

estimate valori mai scăzute, în 
general de 30-31 de grade. În pe-
rioada 31 august - 5 septembrie, 
vremea va redeveni călduroasă, 
posibil caniculară în timpul 
după-amiezilor, cu o medie a 
valorilor diurne între 32 și 34 
de grade. Spre fi nalul intervalu-
lui de prognoză va fi  posibilă o 
scădere ușoară, până spre 30 de 
grade. În primele nopți, media 
temperaturilor minime va fi  de 
18-19 grade, apoi va scădea ușor 
și treptat, astfel că la fi nalul in-
tervalului se va ajunge la 15-16 
grade. .

meteo
Cum va fi  vremea la început de toamnă. 
Prognoza pentru următoarele două săptămâni

Pensiile sub 
3.000 de lei 
nu vor mai fi  
impozitate 

OCTOMBRIE. Premierul Mar-

cel Ciolacu a anunţat, miercuri, că pensiile 

sub 3.000 de lei nu vor mai fi  impozitate. 

„După cum ştiţi, am luat decizia ca toate 

pensiile sub 3.000 de lei să nu mai fi e im-

pozitate. Vorbim de o măsură care se va 

aplica din 1 octombrie pentru aproximativ 

3 milioane de pensionari“, a spus Ciolacu. 

„Miniştrii Muncii şi Finanţelor lucrează 

deja la actul normativ, astfel încât să îl 

adoptăm la timp în Guvern şi pensionarii 

să primească pensiile cu noul plafon 

începând din octombrie“, a explicat şeful 

Executivului.  . Ovidiu Amălinei

 DOUĂ NAVE 

S-AU CIOCNIT 

PE CANALUL 

SULINA
ACCIDENT. Două nave 

maritime s-au lovit, miercuri, pe 

canalul Sulina, în timp ce una dintre 

ele încerca să ancoreze în regim 

de urgenţă, în urma evenimentului 

nefi ind înregistrate victime. Potrivit 

unui comunicat de presă remis 

de Autoritatea Navală Română 

(ANR), vasul „Sundry“, sub pavilion 

Panama, se deplasa spre Tunisia, 

cu 6.228 de tone de orz la bord, 

atunci când a suferit o defecţiune la 

motorul principal, ceea ce a forţat 

echipajul să ancoreze în regim 

de urgenţă. „În timpul manevrei, 

nava a fost lovită de tancul «Mazu 

Xiao», sub pavilion Liberia, care 

naviga amonte de la Constanţa 

către Izmail, transportând 6.620 

de tone de motorină. Nava «Mazu 

Xiao» şi-a continuat marşul şi va 

ancora în rada Portului Tulcea 

pentru cercetări suplimentare 

privind incidentul. De asemenea, 

nava «Sundry» a suferit avarii în 

zona pupa şi va fi  oprită la Sulina 

pentru cercetări“, se specifi că 

în comunicatul ANR. În urma 

incidentului înregistrat la mila 

marină 18 a Dunării nu au fost 

înregistrate victime sau poluare, 

iar trafi cul pe canalul Sulina se 

desfăşoară normal. Căpitănia 

Portului Sulina a deschis un dosar 

de cercetare pentru a stabili 

cauzele şi împrejurările producerii 

acestui eveniment.  . Ovidiu 

Amălinei 



29 AUG 2024 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

ANAF a pus ochii 
pe profesorii 
care dau 
meditaţii 
în particular

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Acum, că tot nu mai este atât de 

mult până la începerea noului an 

școlar şi, prin urmare, va debuta 

un nou „sezon“ de meditaţii, 

Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 

le reamintește cadrelor didactice 

care asigură astfel de servicii că 

și acestea sunt supuse regulilor 

fi scale. 

"Ne manifestăm rolul activ și 
informăm contribuabilii persoane 
fi zice care obţin venituri din me-
ditaţii că trebuie să se conformeze 
voluntar prin înregistrarea la Ofi -
ciul Registrului Comerţului, decla-
rarea veniturilor la organul fi scal 
şi plata obligaţiilor fi scale datora-
te bugetului general consolidat al 
statului. Persoanele fi zice care re-
alizează venituri din meditaţii au 
obligaţia de a depune la organul 

fi scal «Declaraţia unică privind 
impozitul pe venit și contribuţiile 
sociale datorate de persoanele fi zi-
ce» (formular 212) în termen de 30 
de zile de la data începerii activită-
ţii/înregistrării, respectiv, până la 
data de 25 mai, inclusiv, a fi ecărui 
an, în cazul celor care au început 
activitatea în anii anteriori. Infor-
maţii privind obligaţiile fi scale de-
clarative și de plată din punct de 
vedere al impozitului pe venit sunt 
disponibile în «Ghidul privind tra-
tamentul fi scal aplicabil venituri-
lor obţinute din meditaţii acordate 
în particular de persoanele fi zice», 
postat pe site-ul www.anaf.ro, în 
secţiunea Asistenţă contribuabili/
Servicii oferite contribuabililor/
Ghiduri curente și alte materiale 
informative“, se arată într-un co-
municat de presă al AJFP Galaţi. 

Veniturile din meditaţii se în-
cadrează în categoria veniturilor 
din activităţi independente, fi ind 
reglementate de prevederile Legii 

nr. 227/2015 privind Codul fi scal, 
cu modifi cările și completările 
ulterioare (Titlul IV - Capitolul 
II). Din punct de vedere al con-
tribuţiilor sociale sunt aplicabile 
prevederile Titlului V - Contribu-
ţii sociale obligatorii din Codul 
fi scal. 

"Dorim să subliniem că ANAF 
urmăreşte să faciliteze conforma-
rea fi scală voluntară a contribua-
bililor şi să asigure o bună gesti-
une a riscurilor de neconformare, 
întrucât în domeniul impozitului 
pe venit există riscuri de neînre-
gistrare, riscuri de nedeclarare 
sau de subdeclarare şi riscuri lega-
te de neplata la timp a obligaţiilor 
fi scale (...) Conformarea voluntară 
la înregistrarea fi scală, declararea 
și plata obligaţiilor fi scale scutește 
contribuabilii de eventualele ne-
plăceri cauzate de calcularea unor 
dobânzi, penalităţi de întârziere, 
respectiv, penalităţi de nedeclarare 
sau aplicarea unor sancţiuni con-

travenţionale“, precizează  AJFP
 Galaţi. 

"Asigurăm cadrele didactice 
de tot sprijinul și disponibilitatea 
noastră în a oferi informaţii și în-
drumare de specialitate, pentru 
conformare voluntară la declara-
rea și achitarea obligaţiilor fi scale, 
având în vedere puterea exemplu-
lui și rolul acestora de îndrumători/
formatori ai generaţiilor viitoare“, 
mai arată AJFP Galaţi. 

Instituţia mai amintește că, 
pentru a benefi cia de îndruma-
re şi asistenţă în domeniul fi scal, 
contribuabilii au la dispoziţie sur-
se de informare diverse, cum ar 
fi : pagina de internet www.anaf.
ro; canalul de YouTube al ANAF; 
seminarele web organizate de 
ANAF, disponibile pe site-ul ANAF; 
call center-ul ANAF, la numărul de 
telefon 031.403.91.60; formularul 
unic de contact, disponibil pe site-
ul ANAF și în Spaţiul Privat Virtual 
(SPV). ,

ȘI CADRELE DIDACTICE SUNT...  CONTRIBUABILI  .  FISCAL

 CREŞTERE            

A ÎNCASĂRILOR            

DIN CONTRIBUŢIILE 

SOCIALE
BILANŢ. Încasările la 

bugetul general consolidat din 

contribuţiile de asigurări au 

înregistrat, în primele șapte luni 

ale acestui an, 109,28 miliarde de 

lei, în creştere cu 20,7 la sută (an/

an), potrivit datelor Ministerului 

Fiananţelor. „Evoluţia acestor 

încasări a fost infl uenţată pozitiv 

de modifi carea reglementărilor 

privind facilităţile fi scale acordate 

salariaţilor din sectorul construcţii, 

agricol, industria alimentară şi a 

activităţilor de creare de programe 

pentru calculator (O.U.G. nr. 

93/2023 şi Legea nr. 296/2023), 

majorarea salariului minim brut 

pe ţară garantat în plată (H.G. nr. 

900/2023, iar începând cu data 

de 1 iulie 2024 H.G. nr. 598/2024) 

şi majorarea salariului minim brut 

pe ţară garantat în plată pentru 

sectoarele construcţii, agricol 

şi industria alimentară (O.U.G. 

nr. 93/2023), iar negativ, de 

restituirea sumelor reţinute cu titlu 

de CASS din veniturile din pensii 

(efect bugetar de -0,14 miliarde 

lei, conform O.U.G. nr. 4/2023)“, 

explică Finanţele, în raportul privind 

execuţia bugetară.  . Ovidiu 

Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Defi citul bugetului general 
consolidat a urcat în primele 
şapte luni ale acestui an la 71,04 
miliarde de lei, reprezentând 
4,02 la sută din PIB, comparativ 
cu un defi cit de 38,6 miliarde de 
lei, respectiv 2,40 la sută din PIB, 
înregistrat în perioada similară a 
anului trecut, potrivit Ministeru-
lui Finanţelor. 

Acest rezultat a fost obţinut în 
condiţiile în care veniturile tota-
le au însumat 331,56 miliarde de 

lei în primele şapte luni ale anu-
lui 2024, înregistrând o creştere 
de 15,1 la sută (an/an), susţinută 
de încasările din venituri curen-
te - contribuţii de asigurări, TVA, 
impozit pe salarii, impozit pe pro-

fi t şi venituri nefi scale. Încasările 
din impozitul pe salarii şi venit 
au totalizat 29,10 miliarde de lei, 
consemnând o dinamică pozitivă 
de 22 la sută (an/an). De aseme-
nea, încasările din impozitul pe 
profi t au însumat 23,57 miliarde 
de lei, consemnând o creştere 
de 22 la sută (an/an). În ceea ce 
priveşte încasările nete din TVA, 
acestea au fost de 66,19 miliarde 
de lei, în creştere cu 14,8 la sută 
(an/an). 

Pe de altă parte, cheltuielile 
bugetului general consolidat au 
crescut în termeni nominali cu 

23,2 la sută în primele şapte luni 
din 2024, comparativ cu aceeaşi 
perioadă a anului precedent, la 
402,60 miliarde de lei. Exprima-
te ca procent din Produsul Intern 
Brut, cheltuielile au înregistrat o 
creştere cu 2,44 puncte procen-
tuale faţă de aceeaşi perioadă a 
anului 2023, de la 20,34 la sută 
din PIB la 22,78 la sută din PIB. 
Cele mai mari au fost cheltuie-
lile cu asistenţa socială, care au 
ajuns la 128,67 miliarde de lei, în 
creştere cu 13,9 la sută compara-
tiv cu aceeaşi perioadă a anului 
precedent. ,

cheltuieli
Defi cit de peste 71 miliarde de lei la bugetul general consolidat

Bani din 
accizele la 
combustibili 
și tutun 

VENITURI. Veniturile din accize 

la bugetul general consolidat, în primele 

șapte luni ale acestui an, au însumat 

23,56 miliarde de lei, înregistrând o creş-

tere de 13,9 la sută, susţinută de sporul 

încasărilor din accizele pentru produsele 

energetice (+21,9 la sută), în contextul 

unei evoluţii favorabile a consumului 

de carburanţi, informează Ministerul 

Finanţelor. De asemenea, încasările din 

accizele pentru produsele din tutun au 

reintrat în teritoriu pozitiv (2,3 la sută), pe 

fondul avansului semnifi cativ din ultimele 

trei luni.  , Ovidiu Amălinei
online
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ofi cial
Dorinel Munteanu și-a prelungit 
contractul cu Oţelul până în 2027

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Gruparea gălăţeană a anun-
ţat, prin intermediul unui co-
municat ofi cial, că antrenorul 
Dorinel Munteanu și-a prelun-
git contractul cu Oţelul până 
în 2027. Astfel, dacă își va duce 
contractul la bun sfârșit, tehni-
cianul gălăţenilor se va afl a la 
cârma echipei roș-alb-albastre 
pentru încă două sezoane în 
afară de cel în curs.

„Prelungirea acestui contract 
este o onoare pentru mine și un 
pas natural în acest proiect fru-
mos. De când am preluat echipa, 
în 2021, am simţit o legătură spe-
cială cu clubul și suporterii săi. 
Am reușit împreună cu echipa 
să aducem Oţelul înapoi în Liga 
I și sunt convins că vom putea să 
atingem și alte obiective ambiţi-
oase. Pentru mine, continuitatea 
în acest proiect este cheia succe-
sului și mă bucur să pot continua 
să dezvolt această echipă și să ne 

fi xăm noi obiective îndrăz-
neţe“, a spus Dorinel Mun-
teanu, conform site-ului 
ofi cial al SC Oţelul.

În prezentarea ofi -
cială a prelungirii 
contractului, Dori-
nel Munteanu este 
menţionat ca fi ind 
manager tehnic, ceea 
ce înseamnă atribuţii mai mari, 
dincolo de gestionarea vestiaru-
lui de jucători de la prima echi-
pă.  .

Lieştenii, 
pregătiţi 
pentru noul   
   sezon

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

După o scurtă perioadă de 

frământări și neliniști, situaţia 

la Clubul Sporting Liești s-a 

redresat, activitatea urmând 

să continue în cele mai bune 

condiţii.

Despre pregătiri, obiective și 
tot ce este mai important, am 
purtat un dialog cu antrenorul 
Cătălin Savu - afl at la al treilea 
sezon consecutiv la cârma grupă-
rii lieștene.

- Mai întâi, v-aș ruga să u

vorbim despre cum se 

prezintă lucrurile la Sporting, 

înaintea acestui început de 

sezon?

- Pregătirile s-au desfășurat 
în cele mai bune condiţii. Am 
disputat și mai multe meciuri 
într-o perioadă scurtă de timp, 
în care jucătorii au răspuns bine 
solicitărilor. Au fost patru jocuri 
de verifi care, plus trei în „Cupa 
României“, în care am arătat o 
foarte bună efi cacitate, cu 23 de 
reușite. Consider, totuși, progra-
marea nepotrivită - mult prea 
devreme - a meciurilor din Cupă. 
Situaţia ne-a dereglat programul, 
tocmai când eram preocupaţi de 
acumulările de sezon.

- Este pregătită echipa pentru u

noul debut în Liga a III-a?

- Cu toate greutăţile pe care 
le întâmpinăm, pot spune că 
Sporting este pregătită din toate 
punctele de vedere. Când spun 
de greutăţi, mă refer la faptul 
că suntem nevoiţi să începem 
campionatul fără trei jucă-
tori de bază. Stan și Costea 
sunt accidentaţi, iar Iordache 
mai are de stat o etapă, după 
eliminarea din Cupă. Va tre-
bui să strângem rândurile, 
să ne facem jocul. Partenere-

le noastre de competiţie și-au 
anunţat intenţiile optimiste și 
va trebui ca noi să răspundem 
corespunzător.

- Apropo de noua structură  u

a Seriei a II-a, din care faceţi 

parte, care este mult diferită 

faţă de sezoanele diferite. 

Cum consideraţi viitoarele 

dispute?

- Vom întâlni echipe noi, necu-
noscute, din șase judeţe, chiar cu 
unele deplasări lungi. Sunt echipe 
imprevizibile, sprijinite fi nanciar 
foarte bine, Onești și Brăila, de 
exemplu. Seria cuprinde grupări 
de tradiţie, precum Brăila, Adjud, 
Rm. Sărat, dar și cea a Lieștiului. 
Apoi, Braniștea vine după două 
sezoane foarte bune, cu clasări pe 
podium în play-off. Ce mai, vor 
fi  multe meciuri disputate, echi-
librate, pline de suspans. Totul 
depinde de gestionarea situaţiei 
de-a lungul numeroaselor etape. 
Oricum, este mult de lucru, ne 
așteaptă un sezon solicitant.

- Obiectivul este același ca în  u

sezoanele trecute sau…?

- La fi ecare start de sezon ne 
propunem o clasare pe locurile 
1-6. Anul trecut, ne-am situat pe 
poziţia a patra și considerăm că 
putem mai mult. Cu condiţia ca 

jucătorii noștri să se pregătească 
sârguincios, dar și să benefi cieze 
de o perfectă stare de sănătate. 
Stafful tehnic va face totul pen-
tru ca lucrurile să se desfășoare 
în cele mai bune condiţii: subsem-
natul, Cristian Brăneţ (antrenor 
secund) și Dorin Radu (preparator 
fi zic). Echipa este sprijinită de Pri-
măria Liești (Iulian Boţ - primar) 
și Consiliul Local, precum și de 
sponsorii tradiţionali ai echipei: 
Maricel Scarlat și Daniel Dinu.

- Sporting are un lot capabil  u

să ducă la îndeplinire 

obiectivele propuse de 

conducerea clubului?

- Benefi ciem de 25 de jucători, 
mulţi dintre ei experimentaţi, cu 
performanţe. Îi completează un 
grup de fotbalişti tineri și foarte 
tineri, care îndeplinesc cerinţele 
regulamentare impuse de FRF, de 
a menţine permanent în teren 
trei jucători sub 19 ani. Așadar, 
lotul se prezintă astfel: A. Brăneţ 
- Munchiu, Maftei, D. Dima, Chi-
riac, Crihană, Iacob, Iordache, 
Băluţă, Al. Stan, Grigoraș, Costea, 
C. Dima, Gherase, Nacu, Podașcă, 
din vechea gardă. Noutăţile sunt: 
Tudor Năstase (revenit de la CSM 
Rm. Sărat), Filip Dima (revenit de 
la Viitorul Ianca), Paul Popa (Sepsi 
II), Rareș Ciubotariu - portar (Aca-
demia „Gh. Hagi“), Martin Orbu, 
Iosif, Pavel (de la juniorii SC Oţe-
lul), Căldăruș (Voinţa Șuţești), M. 
Coman (tot de la Academia „Gh. 
Hagi“). Din diverse motive, nu 
mai benefi ciem de serviciile lui 
Cilighidreanu, Ţopa, Bădilaș și 
Mihu.

- Ca de obicei, după un astfel  u

de dialog, vă dorim un sezon 

reușit și cu rezultatele dorite! 8 

INTERVIU CU CĂTĂLIN SAVU, LA STARTUL LIGII A III-A  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Naţionalele” 
de badminton, 
la Galaţi

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

BADMINTON. Sportivii 

Under 15 se vor afl a în weekend (30 

august - 1 septembrie) la Galaţi. În 

Sala „Siderurgistul“ este progra-

mat turneul fi nal al Campionatului 

Naţional de badminton, la care vor 

lua parte toate cluburile din ţară. 

Pentru jucătorii din Selecţionata 

României (cu trei sportivi în lot), 

turneul va constitui și un ultim prilej 

de verifi care înaintea Campionatului 

European, ce va avea loc în Polo-

nia, în perioada 11-14 septembrie.

HANDBAL. În aceste zile, 

la București, are loc cursul anual de 

perfecţionare pentru antrenorii de 

handbal juniori. De la CSM Galaţi 

participă Sanda Asandei, Viorel 

Alexandru, Emil Ştefan, Iulia Ilie și 

Gabriel Elisei.

HOCHEI. CSM se antrenea-

ză pe Stadionul „Portu Roșu“. La 

pregătiri participă următorul lot de 

jucători: Onodi, Enache și Ionescu 

- portari, Berdilă, Rasulov, Ma-

chala, Zorko, Binkulis, Hildebrand, 

Sillo, Zukauskas, R. Gheorghe, C. 

Gheorghe, Brandabur, Danalizi, 

Benedek, Boldizsar, Buleandră, Ra-

duly, Bănceanu și Szocs. Jucătorii 

pregătiţi de Julius Penzes și Cornel 

Chiriţă vor începe pregătirile pe 

gheaţă săptămâna viitoare.

ȘAH. Zilele acestea a avut loc 

Festivalul Şahului Brăilean, la care 

au luat parte și câţiva juniori de la 

CSM Galaţi. Cele mai bune clasări: 

Simion Barbu - locul 1, cu șase vic-

torii și o remiză, Alina Vorniceanu - 

locul 1 la feminin, cu 4 puncte din 

7, Răzvan Tudoroiu - locul 4 (cu 5 

puncte din 7).

VOLEI. Finalul acestei 

săptămâni găsește echipele de 

volei pe plajă la ultima competiţie a 

sezonului. Între acestea, și formaţia 

feminină a CS Universitatea, care 

va participa la meciurile pentru 

„Cupa României“.  .
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Copiii din Smulţi, 
în excursii la mănăstirile 
dobrogene 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În cadrul programului eparhial 

de vară ”Vacanţa din pridvorul 

bisericii”, 120 de copii din 

parohiile Smulţi 1 și 2 din judeţul 

Galaţi, însoţiţi de voluntari, 

preoţii parohi și doamnele 

preotese, au avut bucuria de 

a merge, săptămâna aceasta, 

într-o excursie în judeţul Tulcea, 

informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos. 

”Ziua a debutat cu rugăciunea 
din biserica parohială, apoi s-a 
mers spre primul obiectiv – Mă-
năstirea Saon. Pe drum, copiii au 
afl at despre istoria, cultura și spi-
ritualitatea deosebit de bogată a 
locurilor pe care urmau să le vizi-
teze. Au primit informaţii despre 
localităţile vizitate pe traseu, iar 
la Mănăstirea Saon au avut par-
te de primul popas duhovnicesc. 
După ce s-a prezentat istoricul 
mănăstirii, copiii au fost încân-
taţi de animalele din micuţa gră-

dină zoologică din curte. Și-au re-
căpătat apoi puterile la un picnic 
unde copiii au împărţit nu numai 
bucatele de acasă, ci și zâmbete și 
multă voie bună”, se arată într-un 
comunicat de presă al Arhiepisco-
piei Dunării de Jos.

Următorul popas a fost la Mă-
năstirea Celic Dere, unde micii 
pelerini au cunoscut istoricul 
mănăstirii şi al icoanelor făcă-
toare de minuni de aici.

După pauza de masă, cu forţe 
proaspete s-a mers spre Centrul 

Muzeal Ecoturistic ”Delta Du-
nării” și Acvariul din Tulcea, 
apoi a fost vizitat Monumentul 
Eroilor și Muzeul de Istorie și 
Arheologie, informaţiile pre-
zentate contribuind la îmbo-
găţirea bagajului de cunoştinţe 
generale.

Pe drumul de întoarcere, vizi-
tatorii au făcut rugăciune la Mă-
năstirea Cocoș și s-au împărtășit 
de harul sfi nţilor mucenici de la 
Niculiţel, întregindu-se bucuria 
duhovnicească a zilei.  ,

”VACANŢA DIN PRIDVORUL BISERICII”  .  EXPERIENŢĂ

 DOI SECRETARI 

DE STAT 

S-AU ÎNTÂLNIT 

CU PENSIONARII 

GĂLĂŢENI
PREFECTURĂ. Doi 

secretari de stat din Ministerul 

Muncii și Solidarităţii Sociale, 

Marius Ilie Stanciu, care 

coordonează asistenţa socială și 

are în subordine Casa Naţională 

de Pensii, și Francis Oscar 

Gal, responsabil cu dialogul 

social, precum și Daniel Baciu, 

președintele Casei Naţionale 

de Pensii, au participat, la 

invitaţia prefectului judeţului 

Galaţi, Andreea-Anamaria 

Naggar, la ședinţele Comitetului 

Consultativ de Dialog Civic pentru 

Problemele Persoanelor Vârstnice 

și Dialog Social, care au avut loc 

marţi, 27 august 2024, la sediul 

Instituţiei Prefectului - judeţul 

Galaţi. Discuţiile s-au axat pe 

Legea pensiilor și pe modifi cările 

propuse, precum și pe criteriile 

de recalculare. Pensionarii 

gălăţeni au primit răspunsuri la 

întrebări și informaţii importante 

din domeniu. De asemenea, 

în centrul discuţiilor s-a afl at 

Legea salarizării, accentul fi ind 

pus pe necesitatea unui dialog 

între sindicate și autorităţi. 

Toate propunerile formulate în 

cadrul celor două ședinţe vor 

fi  analizate la nivel central, cu 

scopul îmbunătăţirii și armonizării 

legislaţiei existente, în avantajul 

categoriilor sociale vizate. , V.L. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Primul echipament medical 
pentru investigaţii RMN - Rezonan-
ţă Magnetică Nucleară din istoria 
Spitalului Municipal ”Anton Cincu” 
din Tecuci va fi  achiziţionat de Con-
siliul Judeţean (CJ) Galaţi, în cadrul 
unui mai amplu proiect de dotare a 
unităţii medicale cu fi nanţare din 
fonduri europene prin Programul 
de Sănătate. 

Rezonanţa Magnetică Nucleară 
(RMN) este o tehnică imagistică 
avansată care nu folosește radia-
ţii nocive organismului, așa cum 
sunt razele X folosite în radiologie. 
Investigaţia RMN prezintă marele 
avantaj de a permite accesul la in-
formaţii precise necesare medicu-
lui fi e pentru a pune un diagnostic, 
fi e pentru a monitoriza evoluţia 
afecţiunii în timpul tratamentu-

lui patologiilor severe ori care pot 
degenera.

”Dotăm cu aparatură medicală 
performantă cabinetul de Neurolo-
gie, laboratorul de Analize medica-
le și laboratorul de Imagistică, în 
cadrul unei investiţii de aproxima-
tiv 15 milioane de lei (3 milioane de 
euro). Astfel, după ce am dotat spita-
lul cu primul computer tomograf, 
acum îl vom dota și cu primul RMN. 
Totul pentru ca tecucenii și cei din 
localităţile limitrofe să fi e mult mai 
bine îngrijiţi din punct de vedere 
medical”, a declarat președintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea.

 Pe lângă RMN-ul de 3 Tesla 
(sistem avansat de imagistică prin 
rezonanţă magnetică), lotul are 
alte 53 de echipamente medicale 
performante, printre care: sistem 
de spectrometrie de masă MALDI 
TOF; analizor automat hematologie 
cu determinare reticulocite și VSH; 
analizor complet modular de bio-
chimie și imunologie clinică; ana-
lizor automat digital de morfologie 
celulară; analizor automat de coa-
gulare (hemostază); linie preparare 
și turnare medii în plăci; microscop 
trinocular; sistem automat de iden-
tifi care și antibiogramă; electroen-
cefalograf; aparat EMG; EKG; sistem 
arhivare electronică imagistică me-
dicală și diagnostic (PACS). ,

sănătate 
Spitalul din Tecuci 
va fi  dotat cu un aparat RMN

Ultimul strat 
de asfalt,              
pe drumul                
de centură 

LUCRĂRI. Pe șantierul 

Drumului de Centură al municipiului 

Galaţi a început turnarea ultimului 

strat de asfalt, informează Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi. Este vorba de cel 

de-al treilea strat de asfalt – stratul de 

uzură. În prima etapă, acest strat de 

asfalt se va turna pe segmentul Viaduct 

SIDEX – bulevardul Brăilei, pe toate 

cele patru benzi. La fi nal, grosimea 

stratului de asfalt va fi  de 18 cm, 

materialul folosit fi ind special conceput 

pentru trafi cul greu, precizează CJ 

Galaţi.  , Ovidiu Amălinei

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un cetăţean american în vâr-
stă de 67 de ani s-a ales cu dosar 
penal la ieșirea din ţară, după ce 
autorităţile de la noi au constatat 
că nu avea permis de conducere 
care să-i permită șofatul în Ro-
mânia. Bărbatul a vrut să treacă 
în Republica Moldova pe la PTF 
Galaţi-rutier, numai că la contro-
lul de la frontieră a prezentat un 
permis de conducere american, 
care nu era însoţit de un permis 
internaţional, așa cum cere legea. 
Poliţiștii români au făcut verifi -
cări și au certifi cat faptul că per-
misul eliberat în Florida era unul 
autentic, dar fără valabilitate pe 
teritoriul statului român în lip-
sa unui document internaţional. 
Drept urmare, i-au întrerupt că-

lătoria americanului, căruia i-a 
fost deschis un dosar penal pen-
tru conducere fără permis. Deoa-
rece autorităţile au întâmpinat 
numeroase situaţii ale unor cetă-
ţeni străin care nu și-au procurat 
acte care să le dea dreptul de a 
șofa în România, le reamintesc 
celor care vor să se urce la volan că 
trebuie, alături de permisul obţi-
nut în ţara de origine, să aibă și 
un document internaţional. Mai 
precis, au nevoie de acest docu-
ment persoanele care sunt titula-
re ale unui permis de conducere 
naţional eliberat de autorităţile 
unui stat care nu este membru 
al Convenţiei asupra circulaţiei 
rutiere şi nici membru al Uniunii 
Europene ori cu care România nu 
a încheiat un tratat privind recu-
noaşterea reciprocă a permiselor 
de conducere auto.  ,

penal 
American fără permis valabil, 
anchetat în România

foto STPF Galaţifoto STPF Galaţiuu
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm ospătari, bucă-
tari, cameriste şi paznic. Tel. 
0749278177. (285375) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 
de bloc. 0723112233. (285459) 

 • SC angajează cofetar și aju-
tor de cofetar. Salariu motivant, 
condiţii bune de muncă. Tel.. 
0749223352 (285480) 

 • SC angajează inginer industria 
alimentară. Tel.: 0749223352 
(285481) 

 • SC angajează tehnician elec-
tromecanic, electrician, lăcătuș 
mecanic. Salarizare în funcţie de 
califi carea și aptitudinile fi ecăru-
ia Tel.: 0749223352 (285482) 

 • SC angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat industria 
alimentară. Tel.: 0749223352 
(285483) 

 • SC angajează agent vanzari. 
Tel.: 0749223352 (285484) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 
Tel.: 0749223352 (285485) 

 • Angajez lucrător la fermă de vaci. 
Ofer salariu, cazare, mâncare. Tel. 

0740090012. (285639) 

 • Angajăm: operator plasmă, 
mentenanţă, strungari, electrici-
eni, sudori și lăcătuși mecanici. 
Rel. tel.: 0746045589 (285510) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302. 
(285518) 

 • Societatea comercială LIO-
METAL SRL angajează opera-
tori utilaje în producţia meta-
lurgică (tablă foi, ţeavă sudată 
și nesudată, profi le zincate) și 
muncitori necalifi caţi. Pentru 
mai multe informaţii candida-
ţii sunt rugaţi să sune la nu-
mărul de telefon. 0723 470 657. 
(285568) 

 • Societate în domeniul con-
strucţiilor angajează în condiţii 
avantajoase: ingineri proiectanţi 
cu / fără experienţă, tineri ab-
solvenţi sau studenţi, ingineri / 
subingineri și tehnicieni devize, 
maiștri mecanici, automacara-
gii, electricieni, instalatori sani-
tari, de gaze și reţele apă, su-
dori cu arc electric și autogen, 
lăcătuși mecanici și muncitori 
necalifi caţi. Oferim: salarii atrac-
tive, tichete de masă, bonusuri, 
cazare în deplasare și masă cal-
dă. Relaţii la tel: 0744 701 583. 
(285574) 

 • Societate comercială angajea-
ză electricieni întreţinere poduri 
rulante pentru punct de lucru 
Brăila. Relaţii la telefon 0747 118 
014. (285579) 

 • SOCIETATE DE CONSTRUCTII 
ANGAJEAZĂ NUMAI PENTRU 
LUCRĂRI ÎN GALAŢI: ZIDARI, 
ZUGRAVI, IZOLATORI TERMIC 
RELATII TELEFON 0747 281 418 
/ 0741 931 330 (285597) 
 • ANUNŢ: Institutul de Cercetare 
-Dezvoltare pentru Ecologie 
Acvatică, Pescuit și Acvacultură 
organizează la sediul din Galaţi, 
strada Portului nr. 54, judeţul Galaţi, 
conform HG 1336/28.10.2022 con-
curs pentru ocuparea următoare-
lor funcţii contractuale de execu-
ţie vacante, după cum urmează: 
1.Specialist 1A responsabil cu 
protecţia datelor cu caracter per-
sonal în cadrul Compartimentului 
cu protecţia datelor cu caracter 
personal -1 post normă întreagă 
8 ore/zi perioadă nedeterminată. 
2.Muncitor califi cat III piscicultor 
în cadrul Laboratorului experimen-
tal de cercetări agro -pescărești 
Brateș, Colectiv de genofonduri 
pescărești punct de lucru Cotu 
-Chiului - normă întreagă 8 ore/zi 
perioadă nedeterminată. Informaţii 
suplimentare referitoare la organi-
zarea şi desfăşurarea concursului 
şi bibliografi a, calendarul de desfă-
şurare al concursului, se pot obţine 
la sediul Institutului de Cercetare 
-Dezvoltare pentru Ecologie 
Acvatică, Pescuit și Acvacultură 
Galaţi situat în municipiul Galaţi, str. 
Portului nr. 54, telefon 0236.416914 
-interior 110 și pe pagina de internet 
www.asas-icdeapa.ro (285641) 

 • SALON INFRUMUSETARE 

ZONA POTCOAVA INCHIRIAZA 

POSTURI COAFOR - FRIZERIE 

RELATII TELEFON 0747 281 418 

/ 0741 931 330 (285598) 

 • Angajam manipulanti marfuri 

si lucratori sortatori deseuri 

reciclabile (femei sau barbati) 

pentru folie, plastic, carton. 

Tel: 0743 456 201 (in intervalul 

orar 08 - 16) (285604) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

sau băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (285623) 

 • ANGAJĂM ELECTRICIAN 

ÎN CONSTRUCŢII, CU 

EXPERIENŢĂ - 0740 177 728 

(285624) 

• SC ABANO TERM SRL angajează 

muncitor necalifi cat la demolarea clă-

dirilor, căptușeli zidărie, plăci mozaic, 

faianţă, gresie, parchet. Relaţii la pas-

calexrecrutare@gmail.com (1020)

• SC ROMEXPRESS TRADING 

SRL angajează șofer autotu-

risme și camionete. Relaţii la 

pascalexrecrutare@gmail.com (1021)

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
PRF PVL 000162

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Forţele de securitate israeliene 

(IDF) au anunţat, miercuri, că au 

declanșat „o operaţiune pentru 

a contracara terorismul” în 

Cisiordania ocupată, cel puţin 

patru oraşe palestiniene fi ind 

vizate în acelaşi timp - Jenin, 

Tulkarem, Nablus şi Tubas, 

relatează BBC.

Potrivit Forţelor de Apărare ale 
Israelului, nouă persoane au fost 
ucise în cursul operaţiunii. Trei 
„teroriști înarmaţi” din Jenin, care 
„reprezentau o ameninţare pentru 
forţele de securitate”, au fost uciși 
de un atac aerian. Alţi doi bărbaţi 
înarmaţi au fost uciși pe teren în 
Jenin și Tulkarm, iar trupele „au 
dezamorsat explozibili plantaţi sub 
drumurile din zonă și care urmau 
să fi e detonaţi în atacuri împotriva 
forţelor de securitate”. Alte patru 
persoane au fost ucise într-o tabără 
de lângă Tubas, de un avion, mai 
transmite IDF.

Anterior, ofi ciali palestinieni au 
declarat că cel puţin 11 persoane 
au fost ucise de la începutul ope-

raţiunii israeliene. Forţele israeli-
ene efectuează raiduri regulate în 
Cisiordania, dar acesta pare mai 
cuprinzător decât majoritatea ce-
lor anterioare. Este pentru prima 
dată de la a doua Intifadă - o revoltă 
palestiniană majoră, care a durat 
din 2000 până în 2005 - când mai 
multe oraşe palestiniene sunt viza-
te simultan în acest mod.

Ministrul israelian de Exter-
ne, Israel Katz, a declarat că IDF 
„operează cu toată forţa de noap-
tea trecută în taberele de refugiaţi 
din Jenin şi Tulkarem pentru a dez-
membra infrastructurile teroriste 

iraniano-islamice stabilite acolo”. 
El a acuzat Iranul, care sprijină 
grupările armate Hamas şi Jihadul 
Islamic Palestinian, că încearcă să 
deschidă ceea ce el a numit un „al 
doilea front” împotriva Israelului 
în Cisiordania.

Armata israeliană a oferit pu-
ţine detalii, dar a precizat într-un 
comunicat că forţele IDF, Agenţia 
de Securitate internă Shin Bet 
şi Poliţia de Frontieră israeliană 
„desfăşoară în prezent o operaţiu-
ne antiteroristă pentru contracara-
rea terorismului în Jenin şi Tulka-
rem”. Potrivit unor surse militare 

citate de The Times of Israel, IDF 
se aşteaptă ca raidul major din Ci-
siordania să dureze mai multe zile. 
Mai mulţi palestinieni căutaţi au 
fost, de asemenea, reţinuţi în ca-
drul operaţiunii, potrivit armatei. 
Jihadul Islamic, mişcare islamistă 
palestiniană aliată Hamas, care 
este bine implantată în taberele 
de refugiaţi din nordul Cisiordani-
ei, a denunţat un „război deschis 
al ocupantului” israelian. „Prin 
această agresiune care vizează 
transferarea greutăţii confl ictului 
în Cisiordania ocupată, ocupantul 
vrea să impună o nouă stare de fapt 
în teren, pentru a anexa Cisiorda-
nia”, a acuzat organizaţia, într-un 
comunicat.

La rândul său, Hamas, a cărui 
popularitate a crescut mult în 
Cisiordania de la începutul războiu-
lui din Gaza, face apel cu regulari-
tate la palestinienii din acest terito-
riu „să se ridice”. A făcut-o din nou 
marţi seară, când le-a îndemnat pe 
cele trei milioane de palestinieni 
din Cisiordania să răspundă unei 
noi polemici declanşate în ajun de 
Itamar Ben Gvir, ministru israeli-
an de extremă dreapta, care cere 
deschis anexarea Cisiordaniei.  .

OPERAŢIUNE ANTITERORISTĂ  , CONFRUNTĂRI

Raiduri ale forţelor 
israeliene în Cisiordania
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

ANUNŢ PRIVIND CONCESIONAREA PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ A TERENURILOR, 

PROPRIETATE PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI SITUATE PE:

- strada Macazului nr. 6, lot 1

- strada Drumul de Centură nr. 56N

- strada Calea Smârdan nr. 3, lot B2/1

1. Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de 

telefon, telefon și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: Municipiul Galaţi, CIF 3814810, adre-

să: Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, judeţul Galaţi, telefon: 0236/307.743, fax: 0236/461.460, 

e-mail: concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea și identifi carea bunurilor 

care urmează să fi e concesionate: 

a. Teren intravilan, în suprafaţă de 4.819 mp, situat pe strada Macazului nr. 6, lot 1, aparţinând domeniu-

lui privat al municipiului Galaţi, identifi cat cu număr cadastral 135675. Concesionarea se face în vederea 

edifi cării unor spaţii depozitare și împrejmuire teren. Concesionarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și 

Hotărârii Consiliului Local nr. 458/25.07.2024;

b. Teren intravilan, în suprafaţă de 1.216 mp, situat pe strada Drumul de Centură nr. 56N, aparţinând 

domeniului privat al municipiului Galaţi, identifi cat cu număr cadastral 137753. Concesionarea se face în 

vederea edifi cării unui spaţiu administrativ și garaj. Concesionarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și 

Hotărârii Consiliului Local nr. 459/25.07.2024;

c. Teren intravilan, în suprafaţă de 3.500 mp, situat pe Calea Smârdan nr. 3, lot B2/1, aparţinând dome-

niului privat al municipiului Galaţi, identifi cat cu număr cadastral 135738. Concesionarea se face în vederea 

edifi cării unui complex sportiv pentru tinerii cu probleme speciale. Concesionarea se face conform O.U.G. 

nr. 57/2019 și Hotărârii Consiliului Local nr. 471/25.07.2024.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini;

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exem-

plar al documentaţiei de atribuire: la cerere, de la sediul Municipiului Galaţi – strada Domnească nr. 54.

3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care se 

poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabi-

nete Medicale – Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, camera 106, telefon: 0236/307.743, e-mail: 

concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: Bădărău Daniela;

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit pre-

vederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei/documentaţie, se poate achita 

numerar la Casieria Municipiului Galaţi, strada Domnească nr. 54;

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 16.09.2024, ora 15:00.

4. Informaţii privind ofertele:

4.1. Data limită de depunere a ofertelor este: 20.09.2024, ora 12:00; 

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galaţi, Registratura Generală, strada Dom-

nească nr. 54, parter;

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.

5. Data şi locul la care se va desfășura ședinţa publică de deschidere a ofertelor: 24.09.2024, 

ora 15:00, la sediul Municipiului Galaţi din strada Domnească nr. 54, Sala de şedinţe, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanţei competente în so-

luţionarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Galaţi, strada Brăilei nr. 153, 

judeţul Galaţi, telefon: 0236/412.130, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea publicării: 26.08.2024.

PRF MP 004011

LICITAŢII 

ANUNŢ PUBLIC

“GREEN LABS ADVERTISING”, titular al PUZ “Construire centrală 
electrică eoliană în nord-vestul judeţului Galaţi, cu maximum 
63 grupuri generatoare eoliene și construire staţii de racordare, 
construire/reabilitare drumuri/platforme,  construire linii electrice/
cabluri pentru racord intern şi racord S.E.N., actualizare şi modifi cări 
de amplasament a unor generatoare eoliene din cadrul proiectului 
”Construire centrală electrică eoliană în nord-vestul judeţului Galaţi, 
cu maximum 63 grupuri generatoare eoliene”, cu amplasamentul 
în extravilanul comunelor Poiana, Nicoreşti, Buciumeni, Brăhăşeşti, 
Ţepu, Munteni, anunţă publicul intersat asupra deciziei A.P.M. Galaţi 
de emitere a avizului de mediu pentru planul sus-menţionat.
Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost 
următoarele:

Planul respectă cerinţele legislaţiei privind protecţia mediului;• 

Prin implementarea planului urbanistic nu este afectată nicio arie • 
naturală protejată de interes naţional/internaţional/comunitar;
Nu sunt afectate zone de protecţie specială hidrogeologică.• 

PRF MP 004014

CONSULTARE PUBLICĂ

Astăzi, 29.08.2024, Primarul Municipiului Galați anunță 
deschiderea procesului de dezbatere publică pentru proiectul 
privind aprobarea „Regulamentului privind condițiile tehnice 
și economice în care se realizează accesul la infrastructura 
fi zică municipală (canalizația subterană) destinată instalării 
de rețele publice de comunicații electronice în Municipiul 
Galați”.

Documentația poate fi  consultată pe site-ul instituției 
www.primariagalati.ro la secțiunea Transparență decizională 
sau la sediul instituției din str. Domnească nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 
privind proiectul de act normativ supus consultării publice 
se pot depune până la data de 07.09.2024, prin formularul 
online disponibil pe pagina de internet a instituției la secțiunea 
Transparență decizională, ca mesaj în format electronic pe 
adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe 
adresa instituției din Galați, str. Domnească nr. 54, Registratura 
Generală a Primăriei municipiului Galați. 

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie 
la numărul de telefon: 0236 307 795, 

e-mail: info544@primariagalati.ro

PRF MP 004012 DIVERSE  

 • Anunţ public privind in-

tentia de elaborare P.U.Z. 
– “ R E S T R U C T U R A R E 
URBANĂ” Mun. Galaţi, 
Bulevardul George Coșbuc, 
nr. 256, lot1, lot2, lot1-1, lot1-2, 
lot1-3, lot1-4 benefi ciar S.C. 
POPA NAN PROJECT S.R.L. 
prin MANEA FLORENTIN. S.C. 
POPA NAN PROJECT S.R.L. 
prin reprezentant MANEA 
FLORENTIN anunţă publicul 
interesat asupra depunerii so-
licitării intenţiei de elaborare 
P.U.Z. – “RESTRUCTURARE 
URBANĂ” -Mun. Galaţi, 
Bulevardul George Coșbuc, 
nr. 256, lot1, lot2, lot1-1, lot1-2, 
lot1-3, lot1-4. Terenul care 
a generat P.U.Z. este situ-
at în Mun. Galaţi, Bulevardul 
George Coșbuc, nr. 256, lot1, 
lot2, lot1-1, lot1-2, lot1-3, 
lot1-4. Obiectivele documen-
taţiei de urbanism PUZ sunt: 
-Propunere ansamblu cu 
spaţii comerciale de tip retail 
parc, împreună cu spaţii de 
parcare, căi de acces și orice 
alte lucrări construcţii subte-
rane și supraterane necesare 
bunei funcţionări. -Propunere 
de locuinţe colective cu spaţii 
comerciale și servicii, -Mărirea 
regimului de înălţime la Hmax 
= 35m echivalent cu 10 niveluri 
supraterane, -Mărirea POT-lui 
existent cu 20%. -Racordarea 
la reţelele edilitare existente 
pentru obiectivele propuse în 
incintă. Informaţiile privind in-
tenţia de elaborare PUZ pot 
fi  consultate. -la sediul PMG: 
Instituţia Arhitect Şef –Serviciul 
Planifi care Urbană, etajul 1, 
camera 103, date de con-
tact. -telefon: +40(236)307708 
-e-mail: planifi careurbana@
primariagalati.ro -la ela-
boratorul P.U.Z.: S.C. KM 
PROIECT S.R.L., Arh. Cătălina 
Chiculiţă date de contact: -te-
lefon: 0766366755. -e-mail: 
catal ina_chicul i ta@yahoo.
com Observaţii sau semna-
lări pot fi  transmise în perioa-
da 29.08.2024 –12.09.2024. 
-la Registratura Generala 
a municipiului Galaţi din 
Str. Domneasca Nr. 54. -pe 
e-mail: planifi careurbana
@primariagalati.ro (285644) 

 • SC TANCRAD SRL anunta pu-
blicul interesat asupra deciziei 
A.P.M. Galati de incadrare fara 
evaluare de mediu a planului urba-
nistic de detaliu “ PUD - Construire 
Ansamblu rezidential – Bloc lo-
cuinte colective - ARONIQUE ”, 
situat în mun. Galati, str. Brailei, 
nr. 37A, judetul Galati. Motivele 
care au stat la baza luării aces-
tei decizii au fost: pe suprafata 
care a generat planul urbanistic 
de detaliu se propune un proiect 
care se regaseste în Anexa nr.2 a 
Legii nr. 292/2018 privind evalua-
rea impactului anumitor proiecte 
publice si private asupra mediului; 
suprafata planului este de 1379,00 
mp; in zona analizată prin plan nu 
au fost identifi cate riscuri pentru 
sanatatea umana; zona studiata in 
cadrul planului mentionat nu face 
parte dintr-o arie naturala proteja-

ta declarata conform legislatiei in 
vigoare; din analiza planului con-
form criteriilor pentru determina-
rea efectelor semnifi cative poten-
tiale prevazute in Anexa 1 a H.G. 
nr.1076/2004 s-a constatat ca pla-
nul nu ridica probleme din punct 
de vedere al protectiei mediului si 
nu prezinta efecte probabile asu-
pra zonei din vecinatatea ampla-
samentului studiat. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi, str.regiment 
11 Siret, nr.2, în termen de 10 zile 

calendaristice de la data publicarii 

anunţului. (285645) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând butoi 170L, din agud- spe-

cial pentru ţuică, nou, cu canea de 

inox. Preţ 450 lei. Tel. 0745976807. 

(285613) 

• Vând struguri de vin. Transport 

gratuit 0767199953 (1019)

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi de la domici-

liu, preţ avantajos, cântar electro-

nic. 0741922128 (285638) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • PF execut zugrăveli, gresie, fa-

ianţă, parchet. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (285606) 

 • Executăm hidroizolaţii, pla-

caări polistiren. Oferim garanţie. 

0744229682. (285642) 

PRF PVL 000021
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identifi care fi s-

cală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Municipiul Galaţi, CIF 

3814810, adresă: Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, judeţul Galaţi, telefon: 0236/307.743, fax: 

0236/461.460, e-mail: concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publică, în special descrierea și identifi carea 

bunului care urmează să fi e vândut:

a. Teren intravilan situat pe bulevardul George Coșbuc nr. 268A, aparţinând domeniului privat al Muni-

cipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 136235, în suprafaţă de 321 mp. Vânzarea se face conform 

O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 415/25.07.2024; 

b. Teren intravilan situat pe strada Ghecet nr. 42A, aparţinând domeniului privat al Municipiului Ga-

laţi, identifi cat cu numărul cadastral 134513, în suprafaţă de 24 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 

57/2019 și H.C.L. nr. 416/25.07.2024; 

c. Teren intravilan situat pe strada Bourului nr. 4C, aparţinând domeniului privat al Municipiului Galaţi, 

identifi cat cu numărul cadastral 134888, în suprafaţă de 439 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 

57/2019 și H.C.L. nr. 417/25.07.2024; 

d. Teren intravilan situat pe strada Mărășești nr. 13, aparţinând domeniului privat al Municipiului Galaţi, 

identifi cat cu numărul cadastral 136646, în suprafaţă de 275 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 

57/2019 și H.C.L. nr. 418/25.07.2024; 

e. Teren intravilan situat pe strada Energiei nr. 22B, aparţinând domeniului privat al Municipiului Ga-

laţi, identifi cat cu numărul cadastral 130344, în suprafaţă de 89 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 

57/2019 și H.C.L. nr. 419/25.07.2024; 

f. Teren intravilan situat pe strada Ing. Anghel Saligny nr. 2A, aparţinând domeniului privat al Munici-

piului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 135785, în suprafaţă de 281 mp. Vânzarea se face conform 

O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 420/25.07.2024; 

g. Teren intravilan situat pe Aleea Bazinul Nou nr. 5, aparţinând domeniului privat al Municipiului Galaţi, 

identifi cat cu numărul cadastral 130478, în suprafaţă de 1.098 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 

57/2019 și H.C.L. nr. 421/25.07.2024; 

h. Teren intravilan situat pe Aleea Bazinul Nou nr. 7, aparţinând domeniului privat al Municipiului Galaţi, 

identifi cat cu numărul cadastral 130447, în suprafaţă de 763 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 

57/2019 și H.C.L. nr. 422/25.07.2024; 

i. Teren situat în intravilanul municipiului Galaţi, T. 216/1, P. 1443/1, aparţinând domeniului privat al 

Municipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 131065, în suprafaţă de 15.507 mp. Vânzarea se face 

conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 423/25.07.2024; 

j. Teren intravilan situat pe strada Cașin nr. 73A, aparţinând domeniului privat al Municipiului Galaţi, 

identifi cat cu numărul cadastral 129147, în suprafaţă de 290 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 

57/2019 și H.C.L. nr. 424/25.07.2024; 

k. Teren intravilan situat pe strada Cetăţuiei nr. 15A, aparţinând domeniului privat al Municipiului Galaţi, 

identifi cat cu numărul cadastral 137634, în suprafaţă de 493 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 

57/2019 și H.C.L. nr. 425/25.07.2024; 

l. Teren intravilan situat pe strada Oţelarilor nr. 13A, lot 1, aparţinând domeniului privat al Municipiului 

Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 136606, în suprafaţă de 283 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. 

nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 426/25.07.2024; 

m. Teren intravilan situat pe strada Garofi ţei nr. 14A, aparţinând domeniului privat al Municipiului Galaţi, 

identifi cat cu numărul cadastral 135633, în suprafaţă de 3.705 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 

57/2019 și H.C.L. nr. 464/25.07.2024; 

n. Teren intravilan situat pe strada Crișana nr. 2A, aparţinând domeniului privat al Municipiului Galaţi, 

identifi cat cu numărul cadastral 130362, în suprafaţă de 490 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 

57/2019 și H.C.L. nr. 465/25.07.2024.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al 

documentaţiei de atribuire: la cerere, de la sediul Municipiului Galaţi – strada Domnească nr. 54.

3.2 Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, de la care 

pot obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabine-

te Medicale – Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, camera 106, telefon: 0236/307.743, e-mail: 

concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: Bădărău Daniela.

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevede-

rilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 30 de lei/documentaţie, se poate achita numerar la 

Casieria Municipiului Galaţi, strada Domnească nr. 54.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 16.09.2024, ora 14:00.

4. Informaţii privind ofertele: 

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 20.09.2024, ora 12:00.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galaţi, Registratura Generală, strada Domneas-

că nr. 54, parter.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.

5. Data și locul la care se va desfășura ședinţa publică de deschidere a ofertelor: 24.09.2024, ora 15:00, 

la sediul Municipiului Galaţi din strada Domnească nr. 54, Sala de şedinţe, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanţei competente în so-

luţionarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Galaţi, strada Brăilei  nr. 153, 

judeţul Galaţi, telefon: 0236/412.130, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea publicării: 26.08.2024.

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ 

A UNOR IMOBILE PROPRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI

PRF MP 004010
 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

CITADINA 98 SA Galati, cu sediul 

in Galati, str. Siderurgistilor nr.7, 

bloc PS1B, scara 4, mezanin 1, 

“spatiul comercial nr.2” convoaca 

la sediul societatii, pe toti actio-

narii inregistrati in registrul actio-

narilor la data de 23.09.2024, la 

Adunarea Generala Ordinara a 

Actionarilor la ora 10:00 in data de 

02.10.2024 si la Adunarea Generala 

Extraordinara a Actionarilor la ora 

11:00 in data de 02.10.2024 cu ur-

matoarele ordini de zi: Ordinea de 

zi a Adunarii Generale Ordinare a 

Actionarilor: 1.Aprobarea acor-

darii de dividende aferente anului 

2023. 2. Diverse. Ordinea de zi a 

Adunarii Generale Extraordinare 

a Actionarilor: 1. Vanzarea si/sau 

cumpararea de imobile si echipa-

mente, utilaje, investitii, inclusiv 

imobiliare, conform propunerilor 

Consiliului de administratie din 

26.08.2024. 2.Aprobarea achizi-

tionarii de utilaje si echipamente 

in leasing; contractarea de im-

prumuturi si accesarea de instru-

mente de creditare, de scrisori 

de garanţie pentru bună-execu-

ţie/restituire avans, constituirea 

de garantii si ipoteci, precum si 

achitarea de imprumuturi pentru 

continuarea activitatii conform 

propunerii Consiliului de adminis-

tratie din 26.08.2024. 3. Diverse 

In cazul neindeplinirii cvorumu-

lui prevazut de lege, Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor si 

Adunarea Generala Extraordinara 

a Actionarilor se vor desfasura la 

data de 03.10.2024, la aceleasi ore 

si in acelasi loc. (285637) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate, et.4/4, Micro 17. Tel. 

0724502003. (285588) 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285628) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând sau schimb casă tip conac, 

cu livadă de pruni, satul 

Cavadineşti- Galaţi, cu aparta-

ment 2-3 camere Galaţi. Preţ 

70000E. Tel. 0745976807. 

(285614) 

 • Vând casă bătrânească în 

Tudor Vladimirescu. 0729372170. 

(285633) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră pentru o elevă 

sau elev. 0758330372. (285570) 

 • Închiriez apartament o came-

ră, Ţiglina- A7, 1300 lei/lună. 

0744988235. (285646) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Garsonieră pentru birou, str. 

Brăilei, vedere spre parc, 200E, 

0773812112. (285629) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 4000 mp, hală 400 mp, 

birouri, DN 26, vizavi de Aviasan. 

Tel. 0751609049. (285551) 

 • Vând teren Sat Costi, 1000 

mp, în spate la Metro. Contact 

0751342700, 0742266854. 

(285643) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 47099/ 1992 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Hilohe Vasilica şi 

Hilohe Sterian, apartament situ-

at în cartier Micro 14, bloc PM6 

ap.48. Se declară nule. (285635) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

12200 din 19.06.2014, pe numele 

Preda Aglaia, pentru locul de în-

humare din Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola S, parcela 9, rândul 3, locul 

17, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul (285636) 

 DECESE  

 • S-a stins ca o lumânare 

draga noastră prietenă 

ANCA AGACHE, 

curmând astfel suferinţa 

pe care o purta de la moartea 

fi ului ei. Ne rugăm bunului 

Dumnezeu de iertare pentru 

sufl etul ei bun şi generos. 

Gina şi Dorel Rusu. (285632) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 23 de ani 

de la decesul dragului nostru 

PĂNUŢĂ NICULAI, 

soţ, tată şi bunic 

de neînlocuit. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Familia. (285634) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

29

1780  u Se naşte JEAN-AUGUSTE-
DOMINIQUE INGRES (m. 1867), 
pictor francez.
1831  u Britanicul Michael Faraday 
descoperă inducţia magnetică.
1848  u Adunare de protest la 
Orlat, lângă Sibiu (29-30 august), 
împotriva „uniunii“ Transilvaniei 
cu Ungaria.
1862  u Se naşte MAURICE 
MAETERLINCK (m. 1949), scriitor 
belgian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1911).
1881  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE DUNĂREANU 
(m. 1973), prozator, memorialist.
1915  u Se naşte INGRID 
BERGMAN (m. 1982, aceeaşi lună 
şi zi), actriţă suedeză, laureată cu 
premii Oscar.
1930  u Încetează din viaţă [într-un 
accident aviatic, la mitingul din 
Chicago, SUA] GEORGE FERNIC 
(n. 1900, la Galaţi), aviator, 
constructor.
1943 u Se naşte PETRE MAGDIN, 
compozitor, instrumentist, 
publicist.
1945  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN TĂNASE (n. 1880), 
actor, personalitate de primă 
mărime a scenei româneşti, 
numele său fiind sinonim, în 
perioada interbelică, cu teatrul de 
revistă.
1949  u URSS [Rusia] 
experimentează bomba atomică.
1958  u Se naşte MICHAEL 
JACKSON (m. 2009), cântăreţ 
american, considerat „regele 
muzicii pop“.
1973  u Se emite decretul privind 
înfiinţarea Institutului de Marină 
„Mircea cel Bătrân“ din Constanţa.
2005  u * Încetează din viaţă RADU 
ANTON ROMAN (n. 1948), scriitor, 
realizator de emisiuni tv.
* Încetează din viaţă ANTONIE 
PLĂMĂDEALĂ (n. 1926), 
arhiepiscop al Sibiului, mitropolit 
al Ardealului, Crişanei şi 
Maramureşului. 

Ingrid Bergman, 
actriţa marilor 
pasiuni
Actriţa de origine suedeză 

Ingrid Bergman s-a născut 

pe 29 august 1915, la Stockholm.

Pasiunea pentru actorie şi-a 
descoperit-o în adolescenţă, când 
era elevă la o şcoală privată. În 
1933, s-a înscris la Royal Drama-
tic Theater School din Stockholm, 
pentru un an, perioadă în care 
şi-a făcut debutul profesionist pe 
scenă. Primul ei rol într-un fi lm 
a fost cel din „Munkbrogreven“ 
(1935), al regizorului suedez Gus-
taf Molander.

În 1936, a jucat în fi lmul care 
avea să-i schimbe viaţa - „Inter-
mezzo,“ regizat de acelaşi Mo-
lander. Interpretarea ei i-a atras 
atenţia producătorului David O. 
Selznick, de la Hollywood.

La cererea acestuia, Ingrid 
Bergman a ajuns, în 1939, la 
Hollywood, reluând rolul din 
‘’Intermezzo’’, într-un remake al 
fi lmului care s-a bucurat de mare 
succes. Selznick a semnat cu tâ-
năra actriţă un contract de şapte 
ani, pe durata căruia cei doi au 
realizat împreună doar două fi l-
me. În schimb, Ingrid Bergman a 
fi lmat în aceşti ani mai multe pe-
licule şi a jucat în câteva producţii 
teatrale, cucerind publicul prin 
naturaleţea cu care interpreta, 
prin frumuseţea şi farmecul ei.

Cel mai cunoscut rol al actriţei 
a fost în 1942, când a jucat rolul 
Ilsei în povestea de război ‘’Casa-
blanca’’, avându-l partener pe ac-
torul Humphrey Bogart. Filmul 

a fost un succes de box-offi ce la 
acea vreme, iar în timp a intrat 
în rândul fi lmelor clasice.

Dintre fi lmele în care a jucat 
şi care au făcut-o stea a cinemato-
grafului mondial amintim: „Dr. 
Jekyll and Mr. Hyde“, ‘’For Whom 
the Bell Tolls?’’, ‘’Gaslight’’, ‘’No-
torious’’, ‘’Anastasia’’, ‘’Goodbye 
Again’’ (după romanul „Aimez-
vous Brahms?“), ‘’The Yellow 
Rolls-Royce’’, ‘’Cactus Flower’’, 
‘’Murder on the Orient Express’’.

De-a lungul carierei a câştigat 
trei premii Oscar: pentru cea mai 
bună actriţă în 1945 - fi lmul ‘’Gas-
light’’, în 1957 - pelicula ‘’Anas-
tasia’’ şi în 1975, pentru cea mai 

bună actriţă în rol secundar - în 
‘’Murder on the Orient Express’’. 
A mai avut nominalizări la Pre-
miile Oscar - în 1944, pentru rolul 
din ‘’For Whom the Bell Tolls’’, şi 
în 1949, pentru rolul din ‘’Joan 
of Arc’’.

Ultimul său rol a fost în 1982, 
în miniseria de televiziune 
„A Woman Called Golda“, în care a 
personifi cat-o pe Golda Meir, pre-
mier israelian. Acest rol i-a adus 
Premiu Emmy şi Globul de Aur.

Are o stea pe „Hollywood 
Walk of Fame“.

A încetat din viaţă pe 29 au-
gust 1982, la Londra. , P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia colectivă de pictură şi grafică „Povestiri 
în mozaic“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 

Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

Galaţi

Soarele

răsare

 36:26 am

apune

57:50 pm

Timişoara

34 1919

Cluj

30 1616

Bucureşti

30 1919

Galaţi

26 19 19 

Constanţa

25 2020

Braşov

25 1515

Londra

28 1313

Paris

32 1616

Madrid

37 1919

Roma

36 22 22 

Chişinău

32 1919

meteo 29 august România & Europa 
INSTABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, vremea va fi  instabilă. 

Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 26 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa 19 grade Celsius. Există 74 la sută 

șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 11 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 759 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va ajunge la 73 la sută.  . surse online
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Această zi este plină de 

activitate mentală interesantă și 

sunteţi deschiși la idei noi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi ar fi  bine să luaţi în 

considerare și dorinţele 

partenerului dumneavoastră.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil ca cei din jur să vă 

ceară sfaturi privitoare la un stil 

de viaţă sănătos.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi vă simţiţi mai sociabili și 

mai entuziaști, aveţi nevoie să fi ţi 

auziţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Perspectiva întemeierii unei 

familii pare să fi e atrăgătoare în 

acest moment.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Valorile și gusturile se pot ciocni. 

Ca urmare, activităţile de grup 

pot suferi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Feriţi-vă de cheltuielile 

impulsive, pe care s-ar putea să 

le regretaţi mai târziu.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Disputele personale și 

momentele de criză vă pot seca 

de energie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O nevoie crescută de libertate și 

emoţie vă poate testa răbdarea 

cu cineva drag.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Discuţiile pe care le purtaţi 

în acest moment pot aduce 

surprize binevenite.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încercaţi să găsiţi un echilibru 

între cerinţele legate de muncă 

și nevoile voastre.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi este posibilă o nouă 

poveste de dragoste, dar ar fi  

vorba de o relaţie scurtă.

horoscop
29 august

fi lmul zilei
JOI, 29 AUGUST 

remember
Vicki Baum (1888-1960)

Prozatoarea de origine 
austriacă Vicki Baum s-a născut 
pe 24 ianuarie 1888, la Viena, 
într-o familie de evrei. În 1904, a 
părăsit școala pentru a se înscrie 
la Academia de Muzică și Arte 
din Viena, unde a studiat harpa. 
La 18 ani a fugit de lângă tatăl 
său opresiv, pentru a se căsători 
cu Max Prels, un jurnalist care 
a introdus-o în lumea literelor și 
a scenei culturale vieneze și sub 
numele căruia au fost publicate 
primele ei nuvele. Căsătoria lor 
a fost de scurtă durată, iar în 

august 1912 Baum s-a mutat 
la Darmstadt, unde a cântat la 
harpă timp de trei ani într-o 
orchestră și a lucrat ca profesoară 
la liceul muzical din oraş. Cel 
mai de succes roman al ei este 
„Menschen im Hotel“, publicat în 
1929. Romanul a fost transformat 
într-un fi lm câștigător de Oscar 
la Hollywood, în 1932, sub titlul 
„Grand Hotel“. În 1931, s-a stabilit 
la Los Angeles, unde a fost tratată 
că o celebritate. Acolo a lucrat ca 
scenaristă timp de zece ani, mai 
întâi pentru Paramount, apoi 
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DUNĂREA SĂLBATICĂ  
TVR 1. ora 21,00, documentar, 2021, România

  Cu: Charlie Ottley u

Titlu original: Wild Danube  u

Filmul surprinde Delta Dunării, un Amazon al Europei cu o suprafaţă de peste 4.000 
kilometri pătraţi - în cele patru anotimpuri, prezintă rezervaţia atât cu biodiversitatea 
ei, cât şi cu problemele cu care se confruntă comunităţile. Documentarul de 45 de 
minute a fost lansat pe 1 Decembrie, de Ziua Naţională a României.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Omul anului

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dunărea sălbatică

Romania, Documentar
22:45 Câştigă România!

23:45 Omul anului (R)

00:45 Dunărea sălbatică (R)

Romania, Documentar
02:20 Miturile comunismului (R)

03:10 Sport (R)

03:20 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Elefantul alb

SUA, Acţiune, Thriller
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Zonă de pericol

Franta, Canada, Acţiune, 
Crimă, Dramă

01:45 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Celebrity Splash: 

Vedete la apă

00:00 Observator

00:30 Temptation Island - 

Insula iubirii (R)

04:00 Mangaliţa (R)

Romania, Comedie
05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:15 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Pretul fericirii

08:30 Dune: Partea II

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
SF

11:15  Aquaman

Acţiune, Aventuri, Fantastic, 
SF

13:40 Brigada din bucătărie

Comedie, Dramă
15:15 Testul

Spania, Comedie
16:35 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie, Mister

18:20 Roma

20:00 Strania poveste a lui 

Benjamin Button

SUA, Dramă, Fantastic
22:45 Spaţiul sălbatic

SUA, Documentar
23:45 Cimpanzei

SUA, Documentar
00:45 Furia lui Becky

Acţiune, Horror, Thriller
02:10 Raidul 2

Acţiune, Crimă, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

08:15 Doar să gustaţi

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Vara amintirilor

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Gări de poveste

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

00:00 Destine ca-n fi lme (R)

01:00 Memorialul Durerii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 29 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 august

pentru Metro-Goldwyn-Mayer. 
A încetat din viaţă pe 29 august 
1960, la Hollywood. . P.V.O. 

(diferite surse)
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rebus
Un interpret: Luigi Ionescu

ORIZONTAL: 1) … 2) Nava salvării de la potop – A împrăştia un u

gaz. 3) … (fără bis!) – University of Great Network (siglă). 4) Atras 

spre stânga! – Specifi ce unui turnător! – Inelat la păr. 5) Varianta 

nimicului popular - … 6) „… meu natal” – Asociaţia Studenţilor 

Chimişti (siglă).  7) „… Bucureşti” (2 cuv.). 8) … - „… şi azi”. 9) 

Coadă de cameleon! – Gând lipsit de substanţă! – În poze! 10) 

Holdă de cereale - …

VERTICAL: 1) Struguri cu aromă specială de muscat. 2) Ne doreşte u

binele, de sărbători – Haină de iarnă. 3) Resuscitare cardio-

respiratorie (abr.med.) – Particulă cu sarcină pozitivă. 4) Porţie la 

regim – Indicator la vedere. 5) O arătare, de speriat. 6) Nu-i bună 

la nimic – Bune la salam! – Folosite la gogoşi! 7) Încep emoţiile! – 

Primele din clasă! – National Institut of Dental Research (siglă). 

8) Premiante cu coroniţă. 9) Ideolog al socialismului ştiinţifi c 

(Friedrich) – Misiune de îndeplinit. 10) Structuri ale unor platforme 

geologice. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

2 9 6

4 5 7 3

3 1

1 6

5 9

7 4 2 1

2 1 8

8 6 4 9

2 3

3 9 1

5 1 6

6 1 2 4

9 3 5 1

8 9

8 9

4 8

5 9

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

7 5 3 9 8 4 2 1 6

8 1 9 7 2 6 4 3 5

6 2 4 1 5 3 7 8 9

2 4 6 8 7 1 5 9 3

3 9 8 5 4 2 1 6 7

1 7 5 6 3 9 8 2 4

4 3 7 2 9 8 6 5 1

5 8 1 3 6 7 9 4 2

9 6 2 4 1 5 3 7 8

6 7 8 3 1 5 4 2 9

2 5 1 6 9 4 7 3 8

3 4 9 2 7 8 5 1 6

8 2 4 7 5 3 6 9 1

5 9 6 8 2 1 3 4 7

1 3 7 4 6 9 8 5 2

9 8 2 5 4 7 1 6 3

7 6 5 1 3 2 9 8 4

4 1 3 9 8 6 2 7 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Cum am văzut tigrul, m-am 
repezit la el cu un cuţit şi i-am 
tăiat coada!, povesteşte un 
vânător.
- De ce nu i-ai tăiat capul?

- Fusese tăiat de altcineva!
2

Un locatar urlă la 
administrator:
- Veniţi repede, soacră-mea 
vrea să se arunce pe geam!
- Şi de ce aveţi nevoie de mine?

- Nu poate să deschidă geamul. 

reţeta zilei
Costiţe 
afumate 
la cuptor

INGREDIENTE. Costiţe de porc afumate, piper, 

ulei.

MOD DE PREPARARE. Se taie costiţele în 

bucăţi individuale. Se acoperă cu apă rece şi se dau la 

frigider peste noapte, ca să se desăreze. A doua zi se 

scurg şi se spală bine. Se pun într-o oală cu apă şi se 

fi erb 5 minute din momentul în care apa clocoteşte. Se 

scurg. Se aşază costiţele într-un singur strat într-un vas 

care merge la cuptor. Se presară piper. Se stropesc cu 

puţin ulei. Se adaugă circa 100 ml apă. Se acoperă vasul 

cu folie de aluminiu. Se coc la cuptor, la 180 de grade, 

aproximativ 50-60 de minute. Se ia folia de pe vas şi se 

coc în continuare circa 30 de minute. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Reţete 
mănăstireşti”, 
cu gălăţeanca 
semifi nalistă 
la „Chefi  
la Cuţite”

u Spiritualitate. Gălă ţeanca 
Alexandra Gabriela
Veber, semifi nalistă a emisiunii 
„Chefi  la cuţite” - a cărei emoţi-
onantă poveste de viaţă aţi pu-
tut-o afl a din ziarul „Viaţa li-
beră” - a fost protagonista unei 
ediţii speciale „Reţete mănăsti-
reşti”, la Trinitas Tv. Gălăţean-
ca a pregătit un desert specta-
culos, bun pentru o duminică 
în familie, în bucătăria Mănăs-
tirii Botoş din Suceava. De ce 
tocmai acolo? Pentru că este un 
loc foarte drag sufl etului său: 
„Cred că a venit momentul să 
răsplătesc un pic bunătatea pe 
care am primit-o când am fost 
ajutată în cele mai grele mo-
mente din viaţa mea. Pacea pe 
care am simţit-o aici, când am 
venit să vizitez, nu o pot repro-
duce în cuvinte. Nu poţi să vii 
doar o dată şi atât, aici, la Bo-
toş. Am fost primită cu foarte 
mare căldură! Sunt cu adevărat 
binecuvântată şi recunoscătoa-
re să pot fi lma în acest loc cu o 
semnifi caţie atât de mare pen-
tru mine“, a mărturisit Alexan-
dra Veber. Pentru că şi-a desco-
perit pasiunea şi talentul pen-
tru bucătărie în străinătate, în 
Suedia şi Islanda, a fost între-
bată dacă îşi poate găsi Dum-
nezeu loc pe meleaguri străine. 
„Dumnezeu îşi găseşte loc, în 
primul rând, în sufl etele noas-
tre. Asta nu m-a împiedicat să 
fac cruce mâncării sau ingredi-
entelor înainte să le bag la cup-
tor sau să le gătesc. Nu conta 
unde sunt şi nici cine mă vede. 
Da, lumea se mai uită ciudat, 
dar fi ecare cu treaba lui“, a po-
vestit Alexandra Gabriela
Veber. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „De ţinut minte de la 
Constantin Brăncuşi“

Orizontal: u MAIBINETAC, TTACEREA, I, ARS, DP, VAD, CACI, AMARA, 
ECART, UNIC, DT, CIUT, MA, NIT, RR, LAN, UVAA, ACAJU, B, RICTUS, Z, 
IAMAVECICI.

Dezlegarea jocului de ieri: „Bani... mărunţi! “
Orizontal: u

A, S, S, SPICATA, ACUTIC, R, TRONA, O, RASE, SD, AN, STILA, TRT, AFI, ORBIT, AVUT, 
APAS, STAR, LNA, A, A, SAIA, AT, ATU, URLETE, ACARE, NAN.

integramă 

Paşi... pierduţi
Chemat în 
judecată

Care nu se 
spală

...

...

Cu ardere 
internă

Feciorul din 
Banat!

Nu are nici 
de unele

Nereuşită
Laterale 
la corp

Luat de soţie
Copt, vara 
devreme

Cel care 
abandonează

Pierdută

Raiată!
Cântec 

din frunză

Mediu 
de cultură
Postament 
la înălţine

În faţă 
cu un tac

Laici!

Ceai!
Cură... de 
castraveţi!

Jocul 
cu focul

...

Meleag
A stâlci

Provocat 
în glumă

...

Cuvânt spus 
la jumate

Teste!

Carie!
Ciubuc

A da din 
picioare

Arici de mare!

Secure!
Singură!

Stat! A da 
cu gura

Gh. Gurău

A treia 
la căruţă

Paste!
Strâns... 

forţat

Curte!
Unu!

Z L
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Un bărbat în vârstă de 65 de ani 
din Galaţi a ajuns după gratii în 
urma unor acuzaţii teribile aduse 
de o fată din familie care, timp de 
șase ani, a fost supusă la violenţe 
sexuale din partea acestuia. Deve-
nită de curând majoră, victima a 
îndrăznit să vorbească după ce a 
fost violată, ultima dată, la începu-
tul acestei luni. 

O tânără din Galaţi a găsit cu-
rajul ca după șase ani de teroare la 
care a fost supusă de un bărbat din 
familie să își facă cunoscută sufe-
rinţa și, odată cu asta, să îl dea pe 
agresor, un bărbat trecut de 60 de 
ani, pe mâna autorităţilor. Ajunsă 

majoră, fata le-a povestit poliţiștilor 
că, timp de șase ani, a fost forţată să 
întreţină relaţii sexuale cu bărbatul 
care nu a lăsat nicio clipă impresia 
că ar fi  avut astfel de porniri bolna-
ve. De antecedente, nici vorbă, sus-
ţin acum surse din cadrul anchetei, 
care confi rmă faptul că astfel de 
prădători sexuali, care ”acţionea-
ză” la adăpostul relaţiilor familiale, 
alegându-și victimele printre rude, 
nu au, de regulă, un trecut infrac-
ţional ofi cial. Așa se face că nici 
individul pe nume Silică Sîrghi, de 
65 de ani, nu a fost ”mirosit” și din 
2018 până la începutul lunii august 
2024 a abuzat nestingherit de ruda 

sa minoră. Teribilele acte au ajuns 
la cunoștinţa poliţiștilor recent și 
procurorii au avut destule dovezi 
cât să ceară arestarea lui Sîrghi.

”Inculpatul a fost prezentat Ju-
decătoriei Galaţi cu propunere de 
arestare preventivă sub aspectul 
săvârșirii infracţiunii de viol asu-
pra unui minor. Precizăm că este 
vorba de trei infracţiuni de viol, cu 
acte materiale care s-au derulat în 
perioada 2018-2024, între inculpat 
și minoră existând relaţii de rude-
nie”, ne-a declarat procurorul Că-
tălin Constantinescu, din cadrul 
Parchetului de pe lângă Judecăto-
ria Galaţi. Silică Sîrghi a fost arestat 

preventiv în baza mandatului emis 
de instanţa de judecată. Aceeași in-
stanţă a emis, câteva zile mai târziu, 
un ordin de protecţie pentru şase 
luni, interzicându-i violatorului, în 
cazul în care va fi  pus în libertate pe 
perioada cercetărilor, să se apropie 
la mai puţin de 300 de metri de vic-
timă, de casa și școala acesteia ori 
să o contacteze în vreun fel. 

Avându-se în vedere relaţiile 
dintre victimă și agresor, pedeapsa 
prevăzută de lege pe care pedofi -
lul ar putea să o primească este 
de 15 ani de închisoare pentru 
fi ecare faptă de viol.  , Mariana 

Constandache

ARESTAT PENTRU PEDOFILIE ÎN FAMILIE , ANCHETĂ

PRF PVL 000035

DOUĂ NAVE 

S-AU CIOCNIT PE 

CANALUL SULINA
ACCIDENT. Două nave 

maritime s-au lovit, miercuri, pe 

canalul Sulina, în timp ce una dintre 

ele încerca să ancoreze în regim 

de urgenţă, în urma evenimentului 

nefi ind înregistrate victime.

> pag. 06

LIEŞTENII, 

PREGĂTIŢI PENTRU                     

NOUL SEZON 
FOTBAL. După o scurtă 

perioadă de frământări și neliniști, 

situaţia la Clubul Sporting Liești 

s-a redresat, activitatea urmând să 

continue în cele mai bune condiţii, 

potrivit antrenorului Cătălin Savu. 

> pag. 08
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

34 joi

26 - 31 august 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 - 31 august 2024

34

PRF PVL 000027

În ciuda vremii ploioase, siste-
mul de udare a gazonului din păr-
culeţul de la Parfumul Teilor era 
în acţiune, în dimineaţa zilei de 
28 august, udând de zor, cu jeturi 
foarte puternice, mai degrabă ale-
ile şi băncile, decât gazonul, care, 
pe alocuri, era deja uscat, semn 
că nevoie de apă ar fi  avut în toată 
luna de zile care a trecut şi în care 
nu a plouat deloc. Pe la ora 10,20, 
când am făcut primele fotografi i, 
echipa de muncitori care era la faţa 
locului nu părea deloc deranjată de 
faptul că duzele nu erau calibrate 
cum trebuie, iar apa curgea aiurea 

pe alei, risipindu-se. Trei ore mai 
târziu, trei persoane interveneau, 
una, cu o salopetă inscripţionată cu 
Gospodărire Urbană, străduindu-
se să oprească apa, de la un robinet 
dintr-o gură de canal amplasată 
în spatele uneia dintre bănci. Din 
discuţii, reieşea, evident, că o piesă 
nu funcţiona cum trebuie, jeturile 
de apă aruncate prin sistemul de 
udare depăşind perimetrul pentru 
care fuseseră proiectate.

Tragem nădejde că problema 
va fi  rezolvată, dar, până atunci, 
măcar nu mai curge apa la întâm-
plare. , Anca Spânu

edilitar
Sistem de udare pentru bănci, nu pentru gazon

Un gălăţean 
şi-a violat o rudă 
minoră timp 
de şase ani
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